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Właściciele njraiislweiłtoiijrli Lop
adal otrzymuM swe dochody

M OSKW A tPAP), Dziennik 
■■Izwiestia" przypomina, iż bry
tyjska Partia Pracy przed wybo- 
rąmi zapowiedziała i ipańst'.’. owie
j e  Banku Angielskiego i szeregu 
■bnych banków oraz ptyemysłu 
hutniczego, stalowego, opalowe go

i innych gałęzi przemysłowych. 
Poza tym program wyborczy Par
tii Pracy obiecywał całkowita 
likwidację bezrobocia, realizację 
szerokich planów rozbudowy i 
poprawę' sytuacji mas pracują
cy uh.

Ponad 100.J UÓ
peperow :c w na 3lqsku

10 lutegj śląsko-dąbrowska organizacja PPR jsiągnąia ' 
Ponad 100.000 członków. Pierwsze 10 dni lutego dały Par
tii nowych 4.338 peperowcówj.

Ten szybki yzrost naszej Partii w  Województwie Ślą
sko-Dąbrowskim, który zaznaczył się szczególnie w  ‘kre- 
się powyborczym jest wynikiem vńelkiej i ofiarnej pracy 
Polskiej Partii Robotniczej we wszystkich dziedzinach na
szego życia. W  przemyśle, aparacie administracyjnym 
i państwowym, w życiu społecznym i politycznym Partia 
basza, zajmując czjłową pozycję, z poświęceniem, energią; 
Wnikliwością i dyscypliną rozwiązuje trudne zagadmenia, 
jakie stawia przód nami życie. Organizacja PPM Woje
wództwa Śląsko-Dąbrowskiego umiała wniknąć w  bolączki 
i zagadnienia terenu. Umiał? określić węzłowe, zasadniczą 
sprawy nurtujące luaność, podejść do ich rozwiązania słu 
sznie, z pirnktu widzenia interesów Narudr : Pnńslwt- Ini- 
cjatywa.-ńaszej Partii w  sprawie rozwiązania zagadnienia 
»volkslist“, słuszne stanowisko w sprawie rehabilitacji 
i weryfikacji, śmiałe wysuwanie Ślązaków na kierów” ’?-.? 
stanowiska, wielka prnca nad. uregulowaniem stosunków 
wła mościówycŁ i zorganizowaniem współżycia repatribn- 
ów e  autochtonami, nawiązanie da najlepszych tradycyj 

bohaterskich walk rewolucyjnych proletariatu Zagłębia 
Dąbrowskiego, mocne i zdecydowane stanowisko jv sprawie 
granic zachodnich — oto te ziarna, które dały naszej Par
tii wspaniały plon ponad 100 tysięcy tieperoy?ców w  Woje
wództwie Śląsko-Dąbrowskim. Klasa robotnicze Zagłębia, 
chłop z Opolszczyzny, inżynier z Katowic i repatriant z zą 
i Sugu widzą w  naszej Partii największą, najbardziej św i.- 
- .m ą  i dynamiczną siłę zdolną do powzięcia trudnych de
cyzji, tumejącą trudności przełamywać i przezwyciężać. 
Staliśmy się na ziemiach Wtjewództwa Sląsko-Pąbruw 
śkiego Partią mas, Partią narodu naszego. Cieszy naś ten 
przełom w  nastrojach inteligencji naszej, o którym świad- 
cią setki inteligertów wstępujących do Pabtli w  naszyn_ 
Województwie. Wiemy, że mamy dużo jeszcze do *.robio- 
bia, szczególnie na odcinku chłopskim. Ale wiemy, także, 

idzimy to z całą jasnością, że jesteśmy największą-i naj
bardziej dynamiczną organizacją ludu pracującego na 
.emi Śląski Dąbrowskiej, na bierni, która jest najwięk

szym warsztatem przemysłowym i fund mentem potęgi 
baszęgo narodu. . .

Ten stan rzeczy napawa nas dumą i jednocześnie na
kłada pr nas wielkie obowiązki wynikające z zaufania, ja
kim darzy nas ludność naszego Województwa. Znamy Jo- . 
krze palące zagadnienia i bolączki dnia. Wieny, że nie- 
osiągnęlilmy jeszcze należytych rezultatów w  walce ze spe
kulacją, że dużo jest jpczcze niedociągnięć w  pracy Komi
sji Mieszkaniowej, że należy prędzej i sprawniej regulować 
sprawy własnościowe na Zieiniach Odzyskanych, że szereg 
spraw załatwione jeszcze nie zawsze tak, jak życzyłyby ro
bie szerokie masy. Znamy bolączki narodu/dlatego /łaś- 
bie, żę jesteśmy wszędzie i zawsze z narodem. 1 to jest 
źródłem naszej siły, ł zarazem gwarancją naszego zwy
cięstwa. gwarancją, że zaufania narodu-nie zawiedziemy.

Siły demokracji -osną. Rosną one nie tylko przez 
W-srost liczebny szeregów naszej Partii. Z  zadowolei tm 
baożemy stwierdzić, że szeregi innych stronnictw Bloku De
mokratycznego także wzmacniają się przez napływ nowych 
ludzi . Dotyczy to w szczególności bratniej partii robotni
czej — FPS i stawia przed obiema partiami sprawę kom e- 
czncści dalszego pogłębiania jednolitego frontu i jeszcze 
Ściślejszej współpracy.

Przyjmując do naszej Partii yslące ludzi musimy 
zwrócić specjalną uwagę na ideologiczne wychowanie 
członków Pactii. Jest to nieouz.wny warunek zachowania 
V umocnienia czołowej roli naszej Parti* w  walce o sił® i do
brobyt Polski.

Pepei-^wski Śląsk jest cząstką wielkiej 70,0 tysięcznej 
jfttni peyerowców, walczącej o lepsze jutro narodu polubię 
Só w  całym 'traju. Sto iysięi y członków naszej Partii 
^  Województwie Śląsko-Dąbrowskim jest potwierdzeniem 
"Jttszności polityki naszjj Part-' w  walce z reakcją o Polskę 
Ludową. . i a  •! , I

(
Z tego wszystkiego — 

pismo — ■ zrealizowano 
upaństwowieni przemysłu węglo
wego i nacjonalizację Banku 
/ iigięlskiego. iłęfltSaEżg, pod
kreślają „Izwiestia„państwo- 
wienie kopalń węgla w niczym 
nie zmieniło podziału dochodu 
narodowetO, gdyż właściciele 
upaństwowionych jrzedsiębiorstw 
nadal otrzymują *,,« dochody w 
poprzednich rozmiarach. Zresztą 
właściciele kopalń -./eg’ a chętnie 
pozbyli się tytułu .jasności swych 
przedsiębiorstw, które no skutek 
ogromnego zacoranif techniczne
go nie wytrzymywały konkuren
cji z zagranicą i przynosiły wielk i 
deficyt.

Co się tyczy nacjonalizacji 
Banku Angielskiego, to był o-n 
już od d-a«ma bankiem państwo
wym. a przejście jego pod zarząd 
państwowy zostano powitane z za
dowoleniem przf z akcjonariuszy, 
którzy za akcje swe ouz/mal 
„w ielce godowe, jeśh iie powie
dzieć szczodre, odszkodowania” .

Ta wcaódrr rekomperfeaita. —■ 
twierdzi ,Jzwicitia”  —  wypłacona 
akcjonariuszom, wywołała po
ważne zaniepokojenie wśród ńie- 
którycn członków Partii Pracy 
Na konferencji Labour Farty w  
'bek ubiegłego roku zgłoszoiio w  
tej praw ie reuo/lńeję, która jed
nak w  ec. istniej chwili została 
zdięts z pjrządku obrad dzięki 
naciskowi wywartemu -przez mi
nistra skarbu Dałtona,

Co się tyczy innych gałęzi prze-

twierdzi { mysłu, hutnictwa i  przemysłu 
jedynie j stalowego, to właściciele tych 

przedsiębiorstw zdecydo wanie 
przeciwstawili się upaństwowie
niu. .,Stal, to -astion władzy klas 
posiadających 20 stulecia —  o- 
świadczył pose; Dartą Pracy, 
-'■ant. Kto posiada kontrolę nad 
przemysłem stalowi- *!, ien kon
troluje i uuzostUe gałęzie prz>  
mydu”. Wobec * n<wycji angiel

sk i uh „królów żelaza i stali”, 
rząd Partii jPr*Miy ustąpił.

Desnokraci chińscy
i i aznt 4 u9Wój kohŝ ImU

Moskwa, 13. Z. Na rewginesie 
wiadomości c sesii chińskiego Zgra 
m„dzenię Naiodawegu korespon
dent „Izw ieG ia" daje obraz sy
tuacji w Chinach, Demokraci 
chińscy nie uznają za jjrwomoc  
ną konstytucję przyjętą przez 
Zgromadzenie Narodowe, które 
bynajmniej nie jest przedstawi
cielstwem narodu chińskiego. De
mokraci chińscy wiedzą doslmna 
le, iż decyzje polityczne Rady 
Doradczej nie zóstaly wprowadzo 
ne w  czyn. Przez zwołanie Z g ro -  
madze~ia Narodowego i ogłosze
nie konstytucji Kuomi.itang dą
ży jedynie, do zamaskowania

Premier UJmifrow
o moźliFosci współprac™ z opozycją

Sofia 13. 2. Na posiedzeniu buł
garskiego zgromadzenia konsty
tucyjnego premier D:m itrow zde
mentował wiadomość, rozpowsze
chnianą pirzCŁ wewnętrznych 
wrogów Bułgarii, o zamierzonym 
prześladowaniu opozycji. Dimi- 
tro. v  zdaje sobie sprawę, że cześć 
wyborców głosowała na pariie o- 
pozycyjne ze względu na pewne 
brrki aprowizacji, urazy łsobiste 
itp. aczkolwiek nie są faszystami 
ani- reskejonistami. Waru Likiem 
współpracy jest. by opozycja za- 
niecnałr. wysuwania w  zgromadzę 
ni/u mówców, skompromitowa
nych i znanych 5 Szerz inia osz- 
aseóStw; Opozycja oau.» zdfiiećhaći 
oszczersi w  i podżegania malkon- 
lentów ^rąz prc-.-.-adóenia intryg, 
które by m o g ły  przynieść uszczer
bek stosunkom Bułgarii z ląsiada 
mi i mocarstwami, w  zakończe
niu Dimitrow stwierdził, że opo-

■zycja  ̂ musi wziąć się serio do 
pracy, aby pomóc krajowi sv jego 
ciężkiej lytuacji.

swoich wlas iycii celów —  rozbi
ci; . jedności demokracji chińskiej, 
a przede wszystkim uzyskania 
ialszej pomocy Stanów Zjedno
czonych w  wojnie domowej.

Kuomintańg zariania swą re
akcyjną politykę pozorami demo 
kra ycznej konstytucji i zyskuje 
poklask zagranicy. F.uomintang 
nie namierza przeprowadzić ja 
kichkolwiek reform demokratycz 
nych, dąży jedynie do rozbicia 
naredowej armii rewolucyji iej i 
utrzymania w  Chiiiach iyktatu- 
ry. Zgromadzanie Narodowe nie 
odgrywa żadnej roi? politycznej 
w Chinach. . Rok 'zasu upłynął 
już od utworzenia politycznej Ra 
dy Doradczej, a sytuacja od te
go, czasu nie tylko, że nie popm 
wiła się, lecz przeciwnie, uległa 
pogorszeniu. Naród chiński utra
ci! już wszelką nadzieję i demo- 
krącja chińska dósźła do przeko
nania, iż czeka ją ciężka walka 
z reakcją, która spyc ha kraj i 
powrotem w sta/ półkolonii eg‘ 
ucisku

oŝ ij)3  j.pi ijhnjfw
do Rad Na'jwyż&zv.ch 
Republik Radzieckich

Moskwa (PAP). Centralna komi
sja wyborcza-ogłasza ostateczne wy 
niki wyborów do fi ady Wajw-ższej 
Federacji Rosyjskiej, jakie odbyły 
się 0 lutego br.

J30 godziny zz-tej- dnia II  luteso 
okręgowe leomisje wyborcze nadesta 
ły pełne dcme o wynikach wybo
rów w swych okręgach, oparte na 
danych, które nadeszły ze wszyst
kich 84.683 xomisji obwodowych. 
Na terenie wszystkich komisji obwo

Czy sprawa Palestyny
^ G fiie  p rzek^M  ONZ?

A n g l i c y  w z n a w a p ą  g a r n iu ic n t j
spośród nich ucieka z a/rmii angielŁ O N p lN , 13. ?. PAP. Ostatecs, 

ne zerwanie konferencji palestyń
skiej nastąpiło w średę dnia 12 
brn., gdy brytyjski minister spraw 
agraricznyck Bevin oświv iczył 

aelegaton arabskim, że rząd bry
tyjski stare* ńę znaleźć k.ompro- 
-aisowe rozwiązanie zagadnienia 
palestyńskiego, jednakże nie spot
kał się z poparciem żadnej zd 
stron. „Dlatego nie mam do wy
sunięcia inńych propozycją — po
wiedział Bevin — poza tymi. któ
re wysunęliśmy dnia 7 bm.“ Be- 
vin dodał, że czynił wysiłki, ma 
jące na celu doprowadzenie do 
.^tkania się Łyi ów i Arabón w 
leslaej saJl. „Jeśli Żydzi i Arabo
wie nie zaakcep.owab' propozycji, 
uczynionych przez delegację bry
tyjską,- wówczas rzą? brytyjski 
pr.-ędstawi. cała sprawę Organiza
cji Namdów Zjednoczonych". —  

MOSKWA, 13. 2. W  związku z 

wypadkami w Palestynie w o.itat 
niob dnirch Anglicy ściągnęli tam 
znaczne oddziały vojska. W  tych 
d/niacn wysłane około tysiącr o- 
ehoraibów duńskich pcjostnją- 
ęjsch na. służbie -amgiiieiljsfcięj. Więk 
sz-óć och-o-naków duńskich odma
wśa jfedijak wyjazdu do Palesty
ny, Niektórzy ośwue.djzyli że nie 
będą um^taH tyć w < pęracja-ch 
wojskci<0,™óh wymioraor ych prze- 
dw ludności cywiOmej a1 wielu

Dowódca wojsk orytyjskich 
w Palestynie ustaoił

Tel Aviy, 13. 2. Dowódca wojsk 
brytyjskich w  P  -lestynie, gen. sir 
Evelyn Barker, zrezygnowa1 w 
środę dnia 12 . bm. z zajmowane
go stanowiska i uda' się samolo
tem do Kairu. Następca jego, gen 
G. H. A. Machilian przybędzie 
prawdopodobnie do Palestyny sa
molotem w  tiwartek dnia bm.,

Generał Ba-rker zajął stanowisko 
dowódcy na Dalekim Wschodzie 
na miejsce generała siir Ołivera 
Leese.

Egzekucja (n e ra
wstrzymana

1 Cel Aviv, 13. 2. Dowódca wojsk 
brytyjskich w  Palestynie, gen. 
Evelyn Barker zawiesił na czas 
nieograniczony egzekucję Skaza
nego na karę śmierci 33-Iet~iego 
żyda węgierskiego, Grunera-

dowycb Myło łąr^nie 59.369.131 u- 
j-rawnia eh do głosowania. Spo
śród TUcr wzięło ud -ia w wybo- 
ravh ’ jl.928, czyli 99J5 proc. o- 
ffółU.W? JłCTCÓW.

Wis i-szystkico 752 okręgach wry- 
borczyvii na kandydotów jloku ko
munistów i bezpartyjnych głosowa 
łc 58 91 1.779 wyWrCf W, czyn 99,29 
proe. ogóle .vyborców, którzv wzięli 
ud sial w glosowania.

Wszyscy wybrani posłowie do Ba 
dy Najwyższej są kandydatami Mo 
ku komunistów i bezpartyjnych,

Listę deputoiw. Jiycj-. dlo Ródry 
Federacji Rosyjskiej oniwiiera de
putowany całego narodlu radfciej- 
Mego generalissimus Józer Stalin. 
'■'Wśtód deputowanych znajdują 
się współpracownicy gen, Stalina, 
kierownicy partii; komunistycznej 
dygnitarze uaństwoiwd jak Moło- 
tow, Zdano-w, C%rus.iamr, Bnł- 
& m i n, Kuźniecow j  inni. Dalej 
wśród deputowanych Sutajaują 
,się współpracownicy Stalina kie- 
ro-wńdcy gospodarki/ narońiowej 
'roibo-tnicy, uczeni, inżynierom, n 
iitd.

C-aiJ-ralr a komisja wyborcza 
Republiki Ukr-a l-ńsb.ej z&komaini- 
koiwaŁa osia-teezn, dme o wyn i
kach wyborów do Rady Najwyż
szej. W  wyfcii-aoh wa/ęło udział 
21.545.023 osób, czyli 99.96 proc. 
ogólnej i-loś-ci 'za/ri -i es trowa-n -̂ch 
w jborców .

Stkrelarz gett, Komitetw Wsge ihs^wiańskiego igójd;

PrffCfi Kongresie sąpoważnyr 
w  dziele walki e poi? ój i denackracją

na całym  św iacie
iu„skwa, 13. 2. Sekretarz Gene 

ralny Komitetu Wszechsłowiar- 
skiego generał Moczałow, który 
powrócił niedawno z Belgradu, 
oświadczył przedstawicielom pra
sy, iż ze wszystkich krańców -Sło
wiańszczyzny nadchodzą wiado
mości, iż społeczność- słowiańska 
gotowa jest pc^erać i Y.wkony- 
wać uchwały Ko* gresu Ws/echsło 
»/iańskieg<.. „Społ^aność słowiań 
śka —  oświf dczył gen. Moczałow 
—  pragnie ■wcielenia ty życie ży- 
~zeń Generalissimusa Stalina w y
stosowanych do Kongresu, iż jeg " 
prace mają być poważnym kro
kiem w  dzie-ie walki o pokój i de 
mokracię na całym świecie.

Gen. Moczałow oświadczył na
stępnie, iż w  najbliższych dniach 
odbędzie &»ę posiedzenie Prezy
dium Komitetu Wszechsłowiań- 
skiego, które zajm ie się omówie
niem szeregu spraw organizacyj
nych. Gen. Maczałow wskazał na 
to, iż Komitet Wszechsłowiański 
starać się będzie nawiązać żywy 
kontakt z postępowyrru organiza
cjami' wśród Sło wian, zair ieszka- 
łych w  krajach niesłowiańskich 
Słowianie mają swe organizacje 
w  2E państwach poza granicani 

.Słowiańszczyzny. z »  Słowianami 
tymi Komitet, Wszochslo-wiański 
nawiąże, ścisły i braterską łącz
ność. ' Spraw a ta będzie również

r oznat/ry w in  r  przez Prezydium 
Komitetu Wszechsło-wauskiego.

Zapytany przez ] przedstawicieli 
prasy < sul.cesy Odbudów w  Ju
gosławii, gen. Moc załow odpowi e 
dział, iż w  ciągu 3 miesięcy swe
go mbytu v- Jugosławii zwiedził 
on Serbię, Chorwację, Sło-wenie i 
Macedonię. Wszędz e zaobserwo
wał gęn. Moczałow olbrzymi en- 
tuzj azm v. yzwo-lonego narodu ju
gosłowiańskiego. Mosty kolejowe 
zostały całkowicie odbudowane, 
odbudowuje się również trans
port miejski. Wspaniałymi Osiąg
nięciami poszczycić się mogą rów 
-deż przemysł i rolnictwo jugosł* 
wiańskie.
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Stamwlskt Anglii
w sprawie rewizji traktatu 
pokojowego t Włochami'
Londyn. 13, 3. Bzą.d brytyjski 

pniuufoirmo vai isujd włoski o -swo
im stanów isli u na temat uwenliu- 
algaj rewiraj: ntektóryich .ynurian. 
koiw rakt-Uu pokojowt-gc, dla 
■Włoch. Raąd biyfyij-Jsi jmetorcśla, 
że aaaadirjiego .-j-akekolwlęfc kwe
stia rewizji traktatu musi być po 
przednio' uzgadniana z rządami 
Stanów Zjedinoczonych, Związku 
KadteCedkjego i Francji. Z  drugiej 
redlnufc stromy traktat pirzymaje 
prawa- posz _ aególn ym mocar
stwom. W  takim wypadku raie ma 
pnzesek >d dn naiw-iązamiia cokoiwau 
rsądlu włoskiego z aatmiteresowa- 
mym mocarstwem. Rokoiwawia ta
fcie nic rougą jednak w niczym 
usKCZiuplać interesów innego mo
carstwa. Wychodtoac % tego wiło- 
2*Mła nządl brytyjski jest, gotów 
roapatrzyć rozsądne sugestie irzą- 
dtu wtos-biegó na temat rewizji 
traktatu.

aos iosdo arczu ui
leży w interesach angfo - amerykańskich kapifaJfe-ów

M OSKWA. 13.3, _  Dzłeftnik 
Prawda'* przypomina, iż ujhwa- 

ły Konferencji Poczdamskiej o- 
kreśliły dokładnie poziom nie
mieckiej produkcji przemysłowej. 
Decyzje te wywołały niezadowo
lenie wśród kół przen iy.-łowyoh 
Wielkiej Brytanii j Stanów Zjtrri 
noczonych, które twieBdaiły, że 
ustalone normy powinny ulec 
zwiększeniu.

Tymczasem właśnie w brytyj
skiej i amerykańskiej strefie oku 
r-acyjnej nastąpiło niezwykłe 
obniżenie Poziomu produkr.ji 

przemysłowej. Tak rap. w sierp
niu 1946 r, produkcja surówki

O b rfld f Rady Bezpieczeństwa  
nad ^ o b h m e m  ro zb ro ^ n ia  

i eneraiq aft-moŵ
L O W J IS , 13. 3. w  Nowym 

Jorku Rada Bezpieczeństwa D>d- 
jęła dalsze obrady ^nad proble
mem i ozbrujenia I kontroli ener
gii atomowej. Na we KHcijnzym

Amerykańsko - kanadyJsfcJ 
kmnitei oforony nartHfowej

LO ND YN , 13. Z. Wczoraj wie
czorem ogłoszono rówioć-aśnie w 
Waszyngtonie i Ottawie, o i  tWc- 
-zenht wspólnego nerykańsko- 
kanadyjskiego komitetu obrony- 
narodc rc ej. Komitet ten będzie 
miał za zadanie przeprowadzenie 
standaryzacji uzbrojenia- i ysr- ko 
lenie armii ameryki .iskiej i ka
nadyjskiej orar koordynacji dzia
łań flo t powietrznych i mci-skich 
w  obu krajach.

posiedzeniu nie zdołano osiągnąć 
poronuni-on-ią. Ne fleisipjśg; m po
siedzeniu delegi ci . .ui cii 1 K o
lumbii ui iłowali znaleźć formułę 
kompromisową, tom-ęt1 y stanowi
skiem amerykańskim i radzie-

• ■ / . >. 
ckim. Delegat Francji wyraził
żal z powodu braku d-o tej chwi

li os'-dania komisji sztabo'., 
generalnych ON55, zawierającego 
plany utworzenia międzynarodo
wych sił zbrojnych. Delegat Frai 
cii wyraził następnie pogląd,- żt 
Rada nie może rozstrzygnąć za- 

-launlenia rozbrojenia nie otrzy

mawszy sprawozdania ko-Wsji, 
sztabów generalnych

wynosiła. 170 tys. ton, w gryndimu 
ub. roku wynosiła zaledwie 149 
tys. ton, Piuduktla stali »p»i Ha 
w ciągu drugiego półrocza 1946 
r. p 76, tys." ton. j  osaczę bardziej 
/-mniejszyła się produkcja • nie
mieckiego przemysłu włóklonni- 
esg.ga, który mieści się przeważ
nie w  amerykańskiej strefie oku
pacyjnej.

Ch-ociaż Amerykanie nlechętnli 
udzielają danych co . do położe
nia gospodarczego w ich strefie 
okupacyjnej, to jeriińak: piięmo — 
„Der '^agespiegei” domusi, iż w 
Bawarii zamknięto trzy czWaito 
wsj.ystfciidh falbryk włóki smitetpnph 
a w  niektórych miejicewuśoiaćh 
wszystkie nczedsiębioristwie prze
stały pracować,

„Pra-wda” jest adamita, liż łaifc 
kaifs-żrofałna sytuacja w przemy
śle niemieckim nie została wywo
łana orzez jakieś trudności nie 
do przeuwyciężi nia, ozy też przez 
nieudolpnSć zarządu sojusznicze
go. Wywołanie chaosu gwpodar

oz ego leży w  planach i w  intere
sie pewnych wpływowych kół i- 
morykauskinh. Celom tej poftyfci 

'jest. stworzenie takiej sytnajji 
która zmusiłaby.. przepijsI.7WcÓTy 
niemieckich do ustąpienia znacz-, 
nęj o-sości swych ..akładów prze- 
mystowycłi kapitał fetom oryt-yj- 
skira 1 amerykańskim

Prowadzona jedrormńnię priasr 
3rytyjczyków i Amerykanów a- 
srifciirda -za powiększeniem pr&- 
dii ifccji przemysłowej. oiuliczon-a 
j “ at na pi zejście prz'.-myshi nie
mieckiego w  ręce kapitału amglo 
ameryki ińskiego.

Nnrbd niemtwiei -  - kończj 
„Prawda” swoje wywody — ma 
w  chwili Oibfedi-oj im-żlawoś'-! od- 
buidtry.y gospodarczej na całko
wicie innych pedstaw-ach. Dowód 
tego daje radziecka strefa oku
pacyjną, która bez pomocy kon
cernów finansowych i karteli do- 
l).c„adziła  Już p c^  koniec 1946 r. 
Wy tw ó r  zość przemysłową do ’,|ł 
proc. dczwoloncyo poziomu.

n a  k o n fe m n c b  w  lo n J y n ie
wicielq mniej! zych państw, Fo^ (,eLONDYN, 13. 3. Na wtorko

wym wieęgomym posiedzeniu 
konferoncji zastępców ministrów 
spraw_ Eagcapi-cznych delegat ra 
djiecki Gusiew zakomunikował, 
Że delegacja radziecka postano
wiła lozsz-rzyć swój projekt do- 
tyczą,-y procedury, uwzriędniając 
zwłaszcza w większyu. stopniu 
poglądy niniejszych państw \ do
starczone przez nie dane. Dotych
czas w  sprawie tej istniały zna
czne różnice zdań miech y . ZSi tfł 
a innymi m«-aTs1 wami Wielkiej 
Czv.órki. (j-usi^y zapowiedział, że 
delegaci a radziecka za kilka dni 
złoży aneks do pi ,-rwotnego ma- 
m-oi-a.idum raclzietk lego w  sprar 
wie procedury, które wyjaśni 
sz.-rzegóły stenówwka radziedsie- 
so.

iZastępcy ministrów rozpatrywali 
także piojt-kt amerykański, przed
stawiony pri,oz Mu-phy, Memoran 
dum amerykańskie proponuje. Vy 
na następnej konferencji zastępców 
ministrów spraw zagi anicznycU, któ 
ra mi zebrać Mę w  4 tygodnie po 
otwarciu konferencji ministrów 
spiaw, zagranicznych w Moskwi., 
powołano ao życiu 4 podkomisje 
5tUe i co uajmniej i  tymozaso-u-e, 
w  których mają _ zasiadać przedsta

misje te mają przyjąć laslępej 
z&dańisi 1) Opracowanie Pr'" .. 
struktury politycznej i zasad ',n'  
tucyjnyeh Niemiec, 8) Rozpatrzeń 
zagadnień terytorialnych, 3) OP 
cowanie zagadnienia orga.-i sacji § 
spodarczej Niemiec i odszkrdow.a • 
4) Rozpah-zenie “■prawy rozbroicó . 
i oemilitaryzacji, w szczególni-^ 
zaś sprawy t.-wania crasu okuę,eJ 
wojskowej.

LONDYN, 13. 2. Dzisiaj Póż'  
nym wieczorom delegat W- &&  
tanii na koti fererioji zaRe1"0  "  
iiiiuistrów lord Stran? przedstS'"

w ił b ryty jsk i. punkt wiMsenia » *  
temat procedury zawaireia , trs*?'' 
latu pokojowego z Niemcami. De
legat brytyjski proponuje, aby
projekt traktatu był w y,praierW **
ny łączsnie z p rzedstaiwicteł a*- 
mniejszych zain ter\ sowany®1
państw, po uzgodnieniu prze; 
dę Cztereoh Ministrów główny®^ 
punktów traktalu, P^zeds'te'W1̂ '\,, ■ 
U  Niemiec, wchodzący w  &  
jaikiego mądu rjinro tecWMo «  *J®* 
raomego za agodą “pafestw. 
resowiąMych będą. "mogli P1* ^ ,  
stawić swój punkt widzesi® s *0 
zagadnieriem trafctutu

Jałowa jy stagsja w Igjwś Gmin wad si>yw? żotnierzf polskich

. ,X  ebKiie-LrIliza<*śia m  d wa lala:
LONDYN, 13. 2. W  Tzibie Gmin nia ^oinjeiiegi połsfeżch, ni-e naie- 

deputciTOaJuy major Ar^oiinn zapy- żących do Polisbiego Koijpusu
taż brytyjskiego miniistiria ftbrońy 
nrairodOwej Belleiijgtt a, jakie u- 
prawmi =nta do sądzenia 1 więzi u-

sre
c

ytwweiiie ioraźiaeji dG walki % tmta&trikfi.
sujralerymi

LONDYN, 13- 3. WcŁusraj Wieczo. 
, em ogłoszorn dalsze zarządzenia 
rządu zmierzające do ogranicze
nia dopły iu prąd a elektrycznego 
i  oszczędności paliwa. V ca e,i 
Anglii wpr'‘■■wadzono zaciemnieni, 
w  miastach tak ja t  podczas w o j
ny. Ograniczenie kou nw pcji prą 
du el -ktrycznego objęto całe -e- 
r y to r im  W. Brytanii. "Vszelkie 
przekroczenia w  tej mierzę pod
legać będą wysokim karom w i ę- 
zienia i grzywny. Niektóre zarzą
dzenia w  tej dziedzini e w yda je  zc. 
stały na usadzie ro® porządzeń » 
czasów oiny. Rząd postanowi) 
powołać specjalną komisję dorai 
ną, która by podeimi v/ała decy- 
~je i ie t rw t jiow ała  w  wypad
kach kcniecznych. Ną czele tej ko 
mis#, stauąl premior rządu Attle*- 
a w  je j skład wchodzą ministro
w ie skarbu, opalu pracy, korni: 
nikacji, przewodniczący narodo 
w ej raJy węglowej i przewodni- 
caiący centralnej rady energetyce 
nej.

Korespondenci donoszą z Lon

dynu, że utworzenie komisji jo 
rai-aiei równa się powołaniu 
do życia >watc*'y głównej do wsu 
Ki % kryzysem węglo-wym, na któ 
ret czele iit-.nąl premier rządu.

LONDYN, 13. 2. W środę dnia 
13 bm. rząd brytyjski użył flo t-  
i I tnictr ■ do - ™i zę śniegiem 
i lodem, kwrt. zablokowały 'r  ns 
port. Flota otrzymała ozkaz u- 
dziereniB po-n. cy węglarkoui, któ 
re z ccdunkiein 200 tysięcy ton 
węgla uwięzhr wśród ludów *ia 
rzece Tynt, Wojsko -zajęte jcsl 
przy oczyszczaniu aróg koleje 
wycb. Do tego celu użyto rów 
nież niemieckich jeńców wojer, 
uych. Lotnictw, zrzuca żywność 
w  wioskami ochiięwćjf od drói: ko 
munikacy jny cl i. -

Spośrół 100 statków z węglem 
marynarce brytyjskiej udało się 
wydostać z lod_w 38 z ładunkiem 
przeszło 70 tysięcy ton węgla.

• Nową klęskę wywołana mro
zami, symalizują i. północnych 
części kraju, gdzie tyi.iace owiec 
zgii-ęlo w  zaspach śnieżnych.

Ponieważ . emperatura spadł. -? 
dalszym ciągu, zachodzi koniecz
ność wprowadzeuiit dalszych o- 
graniezeń zużycia prądu.

Prayisposóbifin. ., poisdadia dloiwó<k- 
two -t-CHlsli :itcfc aił ztonojinych w 
WiaWerj Bry teiniiL Mto;,ateŁ Bel- 
icnigor sbyiierdteit w  sw-ojęj Ovt|X) 
wiadai, iż  dio-w&ó-iliwu _pu4si.--I rh 

sił Łbirojin-yKsh w  Więlitoinaj Bccytamii 
upoważnianie jest do wykanyiwa- 
m'.,a aktów prawnych wobec żoł- 
ulerej na iWsiawdfe 1 fetaiwy- dotjr- 
cźćjgej Wojsk aojuazmczycli'z ro- 
Icu 1940. Poteł Parili "racy Walk- 

den przypomniał, iż ustawa do
tycząca wojsk sojur-znicł-ycli z ro 
ku 1940 opierj się ua umowie za-

i7 efea 3ćc: pomięć
Lincohia i 7a1easxa Koćtóiftzki

NOW Y JORK. 13. 2. W  Bta
nach Zjednoczonych ,xlbywdjją się 
w ciągu dnia dzisiejszego urocj v - 
sloiści. z okazji prizytradającoj rac.: 
nicy urodzin prezydenta Ameryki 
*'». rana.1 a Lincolna,

•Z rotu-nicą^ urodzin Lincolna 
zbiegła się dziwutym zrządzeniem 
lo a u  łącznica urodzin, bohatera 
Poluki i Ameryki Tadeusua K o 
ściuszki. Składając dzisiaj hołd 
pamięci wielkiego prezydenta 
.Amerykanie pamiętają -również o 
Tadeuszu Kościiiuszce, tym w iel
kim bohaterze narodu polskiego

i amerykańskiegOj który życie 
swu poświecił dla sprawy wolno
ści ha ca-ty.u świcole,

W am.f ryl.ańskim setnaoi-e oko
licznościowe przemówienie w y
głosił członek kongresu poseł 
Okoński, oświadczając, że duch 
Tadeusza Kościuwfci był i' ppzu- 
-tauie drogowskazem d li  wszyst
kich Polaków. Mówca przypom
niał wspólny uuziai. naiodów 
pnlskiego i amerykańskiego w  
walkach o wolność podczas ame
rykańskiej wojny o wyzwolenie 
i ostatnich wojen światowych.

Kto popiera plany
»rHeracf ZmHA iL :urop^ski^j«

r Prasa arrerykańska 3 planach Julfesa
Występując niedąwuu 11Ł ^o- 

bmniu ó ji inoczenia Wydawców 
Tygodników w  Nowym Jorku, 
rzeci!“ znav.'ca partii republikań- 
rkiei dla spraw polityki ni\dzy- 
narorlowej John Foster Dullęs —  
złożJl oświadczenie, które w yw o
łało ożywicną dyskusję w  jrasi s 
ameryks ńskiej.

Eulles zażądał rrzecz, j ia  się 
berl’ńskich postanowień trzech 
wielkich mocarstw, postanowień, 
okri słonych Przez niego jako 
„dyktat poczdamski”  i nawoły-- 
wal do it-.7orze,iia „Federucji 
Zachodnio-Europejskiej” , niby to 
w  celu . przeciwdziałania „eks
pansji radzieckiej” . Jądro tej Fe
deracji st-- nowilyby, tgodnb z 
propozycją Dutlesa —  Niemcy za
chodnie z  ich rozwh ię tyo  prze
myśle n \vo:> nnym.

Projekt Oullena iię  zawi jra, 
nawiasem Tnówiąr. nic o.yginal- 
nego. Jest to w gruncie

powtórzenie kombinacji Chur
chilla w  sprawie utworzenia, 
„bloku za c „ot. ni sgo”  ccyii „Sta
nów ZjednocŁj-nych Europy”  —- 
skierowanych p -zeciwko ■ Zv/iąz- 
kowi Radzieckiemu i Uemokra 
cjom F-umpy wschodniej. Nato
miast sam - fakt, że ero), o zycje 
takiego ró^zaji, zostały wysunię
te u Jaśnie przez Dullesa, dał nie
którym ko-mentato-rom po. ód do 
przypuszczenia, że propozycje te 
odzwierciedlają Unii paHif repu- 
blikańukiej i są one popierane 
przez Dewey’a i Vanuenberg 
... ProjcŁ t  Dullesa uzyskał też a- 
j,robaCę takiego he.-olda imperia
lizmu amerykańskiego, .iaki,--.i jęśt 
Walter Lippman. Co prawda, ten 
ostatni zganił Dullesa za niebez- 
p ie  zną, według jeg ° zd^uia, 
.otwartość, i 'udzielił mu rady, nie 
mówić na razie o „utworzeniu 
kwUlcji przeciwko Rosji”  a "wy
sunąć bardziej „konstruktywny

program uregulowania • proble- 
ntów Europy”.

Gazeta „New York Herald Tri- 
bune”, która nazajutrz po wy
stąpieniu Dullesa, hucznie powita
ła jego propozycję, po pewuyr i 
namyśle też nawoływała do za- 
chowaiirą ostrożności. Wskazując 
ńa to, że ogólna tendencia tego 
projektu Posiada większe znacze
nie niż jego i^tal;, gazeta prze
strzega przed „krzykliwi-- pozycją 
ai- lysowierką”.

„Oświadczenie o żińobilizowa- 
n«u zachodu —  pisać gazeta — 
w celu przeciwstawiania się nie- 
ticzpieczcństv^u radzieckiemu — 
znaczałoby zniszczenie w  zaród- 

itu wszelkiej nadziel na rozwią
zanie tej kwestii”.

Postępowa >in ia publiczna 
Stanów 'Sjednoc.zonych przejrzała 
wTasciwy sens propozycji Duile- 
sa. Gazeta .FM” wskazuje ną te, 
że plon Dullesa c trr ie z r  politykę 
poparcia antypostępowrch grup 
iv Europie.

„Doorówadzeuie do logiczne- 
• go zakończeni! takiej polityki 

— picze gażeta — oznaczałoby 
w konkluzji, że fiuanne amety- 
k.-.ńsKie p.zeniłaią do przemy

słu prywatnego neutórycn kra
jów, a szpzpjęólnię dio przemysłu 

usmie ki< go, który po pierw
szej wojnie światówęj, >rzyczy 
nil się do utworzeni? nazisto
wskiego aparatu wojennego... 
Polityka partii repufeli.keńJsie.i 
obliczu 1 ia rozłam w  Europie 
dokonany, drogą utworzenia za- 
cl.odniego zjednoczenia dokoła 

. niemieckiei gospodarki, rie 
rozwiąże kwestii niemieckiej 
ani kwestii jakiegokolwiek in
nego europejskiego kraju 

Przo-ciwnie, "olityka ta może 
(lep: jwadzić do podziału świa
ta na żbrojr e obozy.—  wschod
ni' ii •aohodni...

Przeciwwag ■ na. program 
Dullesa, program, htóry pro
wadzi dt katastrofy, powinna 
dla nas być walką o współpra
cę międ; ynarodowę Narodów 
/.iednoczc.i:,ch”.
Gazett, ulsreśla Pt upcnowana 

przez Dullesa politykę nie tylifco 
jako „niebezpieczr.ą, ale 1 i|ie 
praktj czną”. Jesz z • dosadr*«J 
.można by powiedzieć, że. polityka 
ta jest w  równym stopniu niebez
pieczna, iak i niepraktyczna

GB.

wartej z h, po’ -kini rządem emi- 
rranyjny®. w  Londynie, htóre- 
■nu - ćniętł uznani i, i że i/ohec 
tego ustawr tu jie  maże być sto
sowana wobec żołnierzy polrklch, 
przeby.yająejoi. w  Wielkiej Bry- 
taniil

MiuiisbM Bellengeir odlpowrie. 
dziiai, że w  .thiw® ohra«jj nie ma 

i nic więcej do ośwfeidm^enii.a.w tej ■ 
jpi-aiwte, ale ża będzie oma po- 
nownie rÓEp&bryiwairia.

W  ife-Jsizyim ciągu dyskusj"? po
seł PtvtM ln-acj Noei B-eker za
pylał, sńeuy naisitąipi ó-stnabiliipa- 
cja 58 tysięcy żotoieray polskich, 
będąc yrah wciąż jestaozB w  służ- 
'bde czymmej. Para-anął-om .ńriy-raieg 
diow-iedzieć: się, jaktoazu dor.tóols- 
twu podlegają ci żotaięire i ilu 
poflisikildh Oficerów satalb*, .vych i 
immych seiaińż zaibrudiniomrych- jesit 
w  brytyj-ldim Maml sterc tiwlo 
Obrany Naradowjj'.

Mimiister BeMem-gur odipcnw]te- 
daiał, iż demoibiilizacjia Młomkć"' 
Polskiego Korpusu Prnyspoisoihiiie- 
Tiia ssalieżina- będzie od tego, iliu 

byłych żotn .etzy anajdBic zaikud 
raloinie w  naw idluch cywilnych. 
Pfzeiwiiduje, te n-ast^p; to w  ciągu 
diwócih lat Miinisi -ar stwierdziły 
iż Poilskś Kcrpus Bray-i-posoihi înfe 
podlega hrytyjsteiiermi Miruister- 
slrwu Obrwiy Narokowej, beapo- 
fTedwiio zaś niacaętoeanu dowódz
twu brytyjskiemu.. Brytyjskie mi 
-ndsterstwo Obrony Nairodtowej nic 
zaitrudnia oficerów polsfekjh ami 
innych seiarż.

Pose* Wąlkdsn zażądnł wy1*'’ 
śnienia, jarni jest stosunek MM' 
sterstjwa Obraną Narcdtoa nęj iF0* 
bec c^omkóz PoSgkjrgo Korpusu 
Pinzysposabdefide. Czy eą cml W ** '  
ż-ini ha czżomŁów brytyjsteiińi S® 
“ibrajmy/sh, esy też za j^ńoó^i 
i-.tóray noga być użyci w  
myślę bryt*] j-sŁńan.

Miniiiśter BeReiniger oświadczał* 
.iż wobec t a  !ięcą.,ośęi utnzyfwafiW 
l-ewmej dy-Kyrkuy, całWhw W' 
PKP iawcżmnd są - zia część •  
zbrójmy ii., podlegaj ąeyK.lh 
skiemu Ministerstwu Ofon.™u Nn 
rodowej, Moąą arń jfadm.’*  byó 
poci|ginięai do pracy, o ile znaj* 
dnie się dla mich udipuiwtiałBite 
s3_trodlnii'emie w  WiMkfcsj Btytn-

AngGa t̂twmac^y 
się węPm USA

P .IR YŻ , 13. 2. Ambasador bry
tyjski w  We^ym-gtomie lord. 1*>- 
i creheap^l rsjjewndll dzisiaj aane- 
ryl.ańsiKiego sekretarza stan® 
Maishalla, żc wspótpaarr. angl® 
a-murykańsKa jest pod o lawą poli
tyki zagranic/: uj W. Brytan*^ 
Zapewi.lenie ambasadora brytyj
skiego nastąpiło V  zw iąd ri *  
obawami wyrażanymi prawe nie
któro osobistości Jwiata poiitT'*' 
nogo Stanów HjcdnocwmyoB, 
cstatnii opozycja proech/Łc poli
tyce min. Bevina w  łonie paT*1' 
pracy) odwróci politykę W* Bry
tanii od Stanów Ejed.jooaony®^1 
kierując ją w  strofę igwia**® 
Radrieckieao.

Anglia uznała 
o b e fT /  rztsd  B u lw ar i

L O N D Y N , 13. 2. Rząd bry
tyjski ńffłosił dzisiaj rano, że 
postanowił uznać de jiift-e o-

Kieify hęilib statek 
dla repatriant jy ' jrolskich,

Londyn, 13, 2. Dowództwo
wojsk brytyjsf jh w  . Szkocji po
daję «lo siadom iści, je  . "Mwsd 
dnien, 5 maren nic bętizis mogło 
edtłać do d^epoorycji stMku dla 
rcpnitiaćji h: JMteierĄ polskich, 
którzy PTgąd-aili strajk glMowy, 
aby *<»[>rot sto-yać arzeciwko 
zwłoce w. repatriacji.

becny rząd 3 u ‘ffarii, W  nocw 
skierowanej do rządu bułga* 
skieyo rząd brytyjski oświad* 
cza, że przez podpisanie trak' 
tatu pokojowejro t  Bułirar^  
rząd bryty iski uznał de .ftire 
obecny reżim  w  Bułgarii.

W  odpowiedzi ni notę 
du bryty jskiego uznającą rzB® 
bui^arski, ten ostatni ptł/j 
z zadowoleniom decyzję rząd® 
brytyjskiego i zapewnił, że «** 
czyni wsrystko, dla pogłębie
nia i wzmocnienia współprac#  

pomiędzy obu krajam i.
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N ie  sp o e iy w a i|  n a  la u ra c h

K r o c z y m y  d a l e j  n a p r z ó d
ogólna zasada, któ- 

■le się do wszelkich dzia- 
;ich, zarówno indywidiu- 

iók i zbiorowych. Zasada 
l; każdą sprawę, która 

JW Napoczęta, trzeba dopro- 
. końca. Nie można za- 

się w  drodze, nie wol- 
*  się dotychczasowymi 
1115 i odnosić z lekcewa- 

dalszych zadań i dal- 
°®°i dlatego, że

^ ^ o w e  zostały z powa- 
Przezwyciężane. Nie moż 

 ̂ " jjć tempa, bo utrata tem- 
\ e k o w a n ie  marszu, spoczy- 
^ ^ !ia -laurach Prowadzi czę- 
Jlt- Uronienia osiągniętych już 

\  tów, a w  ostatecznym wy- 
V 11111110 tsli iuż Pewnego, 

\t ?  >by się, zwycięstwa, na- 
klęski. Stąd’ wniosek: nie 

dopóki nie zostały 
j T k  ostateczne rezultaty 

<̂ 7° działania, dopóki zadania 
V  **eją przed nami, nie zo- 
\ “̂Związane. Stąd też w każ- 
V ^ 2§rywce, w  każdej walce 
K^hie: wroga trzeba nie tyl- 
L^ciężyć, trzeba go też osta- 

unieszkodliwić, by nigdy 
mógł zagrozić.

-Wapiiwie wszystko to, co 
I  tu powiedziane, jest tru- 
kyjj- Według tej zasady Postę- 
ijjj ^  zawsze zwycięskie klasy 
1 B"tne i nią kierowali się do- 

żeni i dalekowzroczni przy
■ ,̂cy- A le dziś, właśnie dziś, i 

w naszej polskiej rzeczy- 
trzeba o tej zasadzie

k " f e ć .  Wielu ludziom i gru- 
|*  ̂Obozu Demokratycznego gro 
L 0fritm  zawrót głowy od pó
ź n ią .
®*3dając się na wielkie osiąg- 

|(k a W odbudowie naszego ży- 
ężny szmat drogi, któ- 

(J^esżrdi już nasz naród pod 
J^odnictwem Bloku Demokra- 

| ^ g °  i na olbrzymie trud- 
1 k®1, które JUŻ przezwyciężyli- 

W’ Pozostając pod urokiem 
(j?aniałego zwycięstwa wybor- 

I I|ca Bloku Demokratycznego — 
i !ł, ludzi zapomina o wielkich 
I ią^biach i niełatwej drodze. 
I?® JESZCZE jest przed nami 
Mg a będzie od nas wymagała 

Wysiłków.
ludzie, którzy sądzą, że sko- 

I y, "jok Demokratyczny zwyciężył 

I '3,'lracl1, 1:0 cel zasadniczy 
^ "k ra e ji polskiej został w t.en 
, s°b osiągnięty i można już spo- 
„e la laurach. A  przecież taki 
ry.jest z gruntu fałszywy. Zało- 

^ Sthy dopiero fundamenty pod 
„ a"h Polski Ludowej i wiele

jeszcze trzeba będzie pracy i wal
ki nim kioczącpo drodze, na któ
rą .wstąpiliśmy, dojdziemy do 
celu, do Polski wolnej, silnej, za
możnej i szczęśliwej.

Wszak ludzie reakcji, którzy 
wszelkimi środkami chcieli. spa
raliżować wieljki wysiłek narodu: 
nie zrezygnowali bynajmniej po 
wyborach ze siwych zbrodniczych 
celów. Bandy leśne, istnieją i 
mordują nadal robotników i chło
pów. Zatruty posiew propagandy 
reakcyjnej wydaje jeszcze ciągle 
swe owoce. V7 aparacie admini
stracyjnym i gospodarczym nie
jeden ukryty wróg ludu, były 
obszarnik czy wywłć szczony ka
pitalista, sabotuje i szkodzi.

Walka o realizację wielkiego 
planu, w  rezultacie którego sta
niemy się narodem zamożnym i 
sytym, a nasz kraj — potężnym 
i nowoczesnym, dopiero się roz
poczyna i wymaga napięcia wszy
stkich naszych możliwości ludz
kich i materialnych.

Jest jasne, że zwycięstwo Blo
ku Demokra+ycznega w  wyborach, 
samo przez się nie rozwiązuje 
jeszcze tych trudności i tycn za
dań. Zwycięstwo to oznacza jedy
nie umocnienie . dotychczasowych 
zdobyczy, oznacza skupienie 
wszystkich zdrowych sił narodu 
wokół Bloku Demokratycznego i 
uznanie za słuszną przez naród 
drogi, Po której obóz ten dotych

czas kroczy. Oznacza ono, przede 
wszystkim zdec/do" aną wolę 
milionowych mas dalszego kro
czenia po tej samej drodze pod 
przewodnictwem Obozu Demo - 
kraty cznego.

Rok 1947, pierwszy rok powy
borczy i pierwszy rok planu trzy
letniego, będzie niewątpliwie ro
kiem dalszych zorganizowanych 
wysiłków całego narodu w  pracy 
nad odbudową. Będzie to rok 
ostatecznego zniszczenia bandy
tyzmu i stabilizacji w Polsce, a 
jednocześnie rok walki o realiza
cję wielkiego planu inwestycyj
nego. Jest jasne, że zadania, któ
re wypadnie rozwiązywać w tym 
roku, nie są łatwe. Nie. jest łatwo

uzyskać rezerwy na finansowanie 
planu inwestycyjnego. Nie jest 
łatwo zapewńić aprowizację dla 
mas pracujących w warunkach 
braku pomocy UNRRA. Trzeba 
w tym celu zachować tempo, 
trzeba będzie nadal aipelować do 
Patriotyzmu i pracowitości na
szego ns rodu. Trzeba będzie Pro
wadzić surową politykę oszczęd
ności, walczyć z marnotrawstwem 
z biurokratyzmem itd.

Do tej walki Obóz Demokra
tyczny i ludzie demokracji n; 
czele z klasą robotniczą muszą 
się już teraz przygotować organi
zacyjnie i psychicznie. Zwycię
stwo wyborcze umożliwiło takie 
przegrupowanie sił dzięki które-

Uch wara KC PPR i CK W PPS
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o powołaniu Komisji Mediacyjnych
CKW PPS oraz KC PPR  stojąc 

na stanowisku konieczności roz
budowy i umocnienia, jednolitego 
frontu i ścisłej współpracy obu 
partii — powołują ko-misje me
diacyjne w celu szybkiej likwi
dacji wszelkich tarć i nieporozu
mień m ędzy obiema partiami 
- Komisje mediacyjne powołuje 
się przy:

a) KC PPR i CKW PPS,
b) w Komitetach Wojewódz

kich PPS 1 PPR ora/ Komitetach 
miejskich m. Lodz i m. War
szawy,

c) Komitetach Powiatowych 1 
Komitetach Miejskich miast wy
dzielonych

W skład komisji mediacyjnych 
na wszystkich wyżej wym.enio- 
nych szczeblach wchodzi przedsta 
wiciel odnośnego komitetu PPR 
i P rS  Do komisyj mediacyjnych 
należy delegować doświadczonych 
działaczy obu partii, znanych ' 
wypróbowanych jednolitofrontow 
ców.

StyiriHrin 
Ligi Morskiej

Okręg łódzki bigi Morskiej prze 
kazał załodze okrętu podwodne
go „Żbik” biblioteczkę składa
jącą się z 20 tomów dzieł naj
wybitniejszych pisarzy polskich 
Jednocześnie okręg objął opiekę 
nad załogą tego okrętu.

Przedstawicielami terenowych 
komitel ó w partyjnych do komi
sji mediacyjnych me mogą być 
1-si sekretarze odnośnych komi
tetów. Komitety partyjne' uzgad 
niają między sobą kandydatów 
do komisyj mediacyjnych.

Komisie mediacyjne rozpatru
ją na terenie podległych sobie or 
ganizacji wszystkie kwestie t kon 
flikty, wynikłe na tle bieżącej 
współpracy pomiędzy oginwami 
partyjnymi, podlegającymi da
nym komitetom partyjnym, któ
rych nie można było usunąć w 
drodze normalnego, wzajemnego 
porozumienia.

Prawo wszczynania postępowa
nia przed komisją mediacyjną 
przysługuje właściwym lub nad
rzędnym komitetom partyjnym.

Centralne komitety obu partii 
zabraniają członkom partii i P°" 
szczejólnyin komitetom przesyłać 
sprawy j^norne dc wyższy cif wjj dz 
partyjnych bez uprzedniego roz
patrzenia tych spraw w odnoś 
njch komisjach mediacyjnych.

Każda komisja zobowiązana 
lest, załatwić sprawę poddaną puc! 
’ ej rozpoznanie w terminie ni< 
przekraczającym dni 7-min.

Ewentualne przedłużenie ter

która w takim przypadku roz
strzyga,, jako pierwszą instancja. 
Uchwały komisji mediacyjnej są 
ostateczne.

W wypadku, gdy sprawa nie 
została rozstrzygnięta — komisja 
media.cyjna sporządza odpowied
nie protokóły i przesyła je do 
komisji mediacyjnej wyższej in
stancji.

Centralni komisja mediacyjna- 
może w trybłe nadzoru uchylić 
każde orzeczenie komisjj media
cyjnej terenowej.

Odnośne komitety partyjne or

ganizują komisje mediacyjne na
tychmiast dó otrzymaniu mniej
szego okólnika.

Do Centralnej Komisji Media
cyjnej Komitet Centralny Pol
skiej Partii Robotniczej deleguje 
tow. Mazura Franciszka, zs Cen
tralny Komitet Wykonawczy Pol
skiej Partii Socjalistycznej dele
guje tow. Reczką Włodzimierza.
Komitfct Centralny PPR 

Centralny Kom! :et 
Wykonawczy PPS

Warszawa, dnia 12 lutego lF‘7r.

mu peeselowakie ministerstwa 
zostały uwolnione od panujących 
w  nich dotąd specjalistów cd 
szkodzenia i od hamowania pra
cy swych resortów. Obóz Demo
kratyczny potrafi niewątpliwie 
wykorzystać ten fakt, by nadro
bić dotychczasowa braki w pracy 
tych resortów. ^rzeba będzie 
zaktywizować i wciągnąć do pro
cesu kontroli i walki z naduży
ciami i marnotrawstwem szero
kie masy pracujące. wykryć 
wszystkich wrogów i szkodników 
którzy siedząc na ciepb ch po
sadkach sabotują w  ukryciu wy
siłek nar >du. W ierzymy też w to 
że Obóz Demokratyczny potrafi 
poprowadzić masy pracujące do 
walki o realizacje naszych pla
nów gospodarczych.

Trudności są i trudności becie 
Każdy pochód naprzód jest za
wsze związany z rozwiązywaniem 
jakichś zadań i przezwycięża
niem jakichś trudności. Toteż 
ObOz Demokratyczny, świadomy 
słuszności drag; po której kro
czy, nie bpi się tych zadań i tych 
trudności. Do walki o ich reali
zację mobilizował mobilizuje i 
będzie mobilizował cały naród

W obliczu zadań jakie stają 
Przed nami po wyborach, dziś 
bardziej niż kiedykolwiek pamię
tać trzeba o 'zasadzie! nie spo
czywać na laurach, nie doznawać 
zawrotu główmy, nie osłabiać tempa 

a konsekwentnie i uporczywie 
iść naprzód w walce z trudno
ściami aż do osiągnięcia ostatecz
nego celu.

A. BARSZCZEWSKI

„Nic nie doją; -  kosztują dużo"
Rozwój wydarzeń politycznych 

w Police całkowite zaiainanie 
się rachub londyńskich sztabów 
reakcyjnych na powodzenie dy
wersyjnej akcji zbrojnej na te
renie kraju, musiały spowodo
wać — przynajmniej w części —  
pewne otrzeźwienie. Nie zmieni
li oni bynajmniej swego zdecy
dowanie wrogiego stosunku do 
Polski Ludowej, a|p zaczęli się 
zastanawiać: „Czy się opłaci —

m>nu nastąpić może jedynie- ' t;Zy warto narażać wlrsnych lu-
zgodą obu członków komisji. Nip cizi, gkoro i tak z tego nic nie
załatwienie sprawy we wskaza ,lędzie?“ - 
nym terminie uprawnia każdeg’ !
z członków komisji do przeniesie- ^re podziemia, płynie z 
nia sprawy pod rozpoznanie ko j przekreślaniem rachunku zy- 
misji mediacyjnej nadrzędnej '

sjggwa Pflskiego Zjdazku Zachodniego

świata wymaga
realizacji iidtfts \

Główny Polskiego Zwlą- 
,1̂  Zachodniego zwrócił się do 
5 2Vstkirh Polaków w kraju i za- 
ani-cą z następującą odezwą:

ja-V P°lski Związek Zachudni. 
^ykladn.k polskie] opinii spo-O6- w sprawach polsko-nle- 

E^kich opinii narodu który 
w .u'-e-k ostatniej wojny świato- 
lt» wy wołanej przez Niemcy u- 

6 milionów swych synów i 
C ió s ł. ogromne straty material- 
ąc' tw ierdza że naród polski z 
^tllęien, najgłębszego zaduwole- 
t. Przy j a )  do wiadomości inemo - 

Um rządu polskiego w spra- 
(j^iraktalu pokojowego z Niem-

J^ROn 

*
POLSKI W YRAŻA

^ K o n a n ie , z e  w y e l im in o

No!^N)H NIEBEZPIECZEŃSTWA
W y c h AGRESJI NIEMIEC4

I ZAPEWNIENIE ŁADU PC*
1 BEZPIECZEŃSTWA 

. -ŻYSTKIM NARODOM POKOJ 
ŻUJĄCYM. V...

O UCHW \Ł\
OPIERAĆ

POCZDAM-

a-'ód polski w trosce o własną 
ij^^ęnność i pokój w świecie 

za niezbędne:

tJ^ łkow ite, materialne 1 mo1 
cie C rozbrojenle. rł?nazitik:r 
uad , w Prowa^zen'e kontroli 

a życiem Niemiec.

— uparcie ustrofu Niemiec 
o zasady prawdziwie demo
kratyczne,

— zakaz wszelkiei działal
ności politycznej, iTospodar- 
czej, propagandowej i społe
cznej, idącej w kierunku ja
kiejkolwiek rewizji.zasad i po
stanowień, ustalonych 1 przy
jętych na konterencji poko
jowej

— ukaranie zbrodniarzy 
wojennych i zdrajców, którzy 
w okresie ostatniej wojny 
światowej działali na szkodę 
narodów miłujących pokój.

— zapewnienie pierwszeń
stwa w odbudowie krajom 
zniszczonym — przed Niem 
cami.

Naród polski zniszczony przez 
inwazję niemiecką gospodarczo 1 
pozbawony dorobku materialnego 
k itury polsk.ie| skieiuwać mus: 
cały wysiłek na odbudowę życia 
gospodarczego spo!“ cznego t kul
turalnego oraz podniesienie stopy1- 
życiowe’ do poziomu innych 
pańutw europejskich.

Za poniesione straty i szkody 
materialne winna otrzymać Pol
ska-

— odszkodowanie ndpovyia 
dające ogromowi zniszczeń

tak z niemieckiego remanentu 
dóbr gospodarczych, jak i 
produkcji bieżącej.

— zagwarantowanie dogod 
nej dla Polski wymiany go
spodarczej z Niemcami,

— zwrot dorobku material
nego kultury poUkiej, zagra
bionego przez Niemców na 
ziemiach polskich,

— Warszawa zniszczona 
systematycznie i po bestialski! 
przez Nietrców, winna stano 
wić dła świata symbol zbrodni 
przeciw poKoiowi, a dla naro
du niemieckiego — memento 
na przyszłość. Tylko Niemcy 
wychowane lako naród de 
mokratyczny i pokojowy mo
gą stać sie nowym czynni 
kiem ładu i porządku w świę
cie-

Rżad’ Polski p ro p o n u ją c  w me
morandum z dnia 27 t. 1947 r. pod 
pisanie traktatu w s-prawie Nia 
mieć w ruina-.-!. • Warszawy PO
SIADA. PEŁNE POPARCIE MO
RALNE NARODU POI SKIEGO.

Od afego św ięta i fe-prezentó 
jących go c/ynnikow  na konfe  
rencji m oskiewski® Polska o c zp  
ku je  że traktat > Niemcami bę
dzie podpisany w stolicy Polski 
która pierwsza padła ofiarą agre 
sji hitlerowskiej.

;ków' 1 strat" — piszą S z t o k h o lm  

skie „Wiadomości Polskie"™
W innym miejscu to jamo ?is- 

mo stwierdza ze smętkiem: „Je
dnocześnie z agonią opozycji o- 
ficjalnej kończy się w kraju li
kwidacja podziemia".

Do tych samych wniosków do-

„POWINNIŚMY DĄ2YC DO 
WYTWORZENIA TAKIEGO KLI 
MATU UCZUCIOWEGO, W KTO 
RYM.. WTY_,V IAD ANGIELSKI 
NIE MÓGŁBY POSIŁKOWAĆ  
SIĘ MŁODZIEŻĄ POLSKA DI.A 
SWOICH CELÓW, NIC NA RA- 
ZIE Z DOBREM POLSKI 
WSPÓLNEGO NIE MAJĄ
CYCH".

Notujemy te glosy, aby dać o- 
braz nastrojów jakie zaczynają 
nurtować w niektórych kotach 
reakcji emigracyjnej, nawet tych

londyńskiej rodzinie swary i kiót 
nie. Mackiewicz — znany ze swe 
go temperamentu — w świętym 
oburzeniu powiedział n^wet pa
rę słów prawd'-, która dotąd by
ła trzymana solidarnie pod kor
cem.

Czy wuzyscy jego koied. y z o- 
bozu londyńskiego wyciągną w 
obliczę bankructwa akcji dywer
syjnej w Polsce podobne wnio
ski? Czy zrezygnują ostatecznie z 
roboty, która im nic prócz strat

które do dziś dnia wojują nie- > nie przyniosła? 
przytomnie z odrodzoną Polską j  Czy przemówi ten glos autory

tatywnego przedstawicielaByło tam wielu takich, którzy 
spełniali dotąd pokornie . polece
nia obcych ośrodków dyspozycji, 
wykonywali ślepo, co im kazano, 
jak długo była choćby iskierkp. 
nadziel, że robota ta wyda Ja
kieś rezutaty. że przyniesie choć 
by jakąś korzyść p. Mikołajczy-

roi-
skiej reakcji do tych w kraju, 
którzy nie zeszli jeszcze z drogi 
dywersji i terroru?

Nie wiemy ale jedno jest Jas
ne, że wobec ogólnego rozkładu

chodzi osławiony Cat - Mackie- 1 kowi w Polsce. Gdy to na całejJ podziemia: na skutek coraz bar-
wicz na łamach swego londyń- ' linii zawiodło, gdy oprócz ol- 
skiego pisemka: „WALKI LES- ! brzymich strat jakie poniosły 
NE — pisze on — NIE DAJA - różne WIN .1 MSZ, absolutnie 
NAM NIC — KOSZTUJĄ NAS żadnych zysków zarejestrować ■ 
DUŻO". | nie było można — zaczęły się w

UslziaS Wojska Polskiego
w radiofonizasji kra ju

W prowadzonej przez Eolskie Ra
dio akcji radiofonizacji kraju wy
datną pomoc okazują oddz. W o j
ska Polskiego. Zołniei ze, rozumie 
ląc znaczenie radia w życiu zaró
wno mieszkańców miast, jak i wsi 
/ wielkim zapałem i wydajnością, 
oracują nad rozbudową radiofonii 
przewodowej. Oddziały Wojska 
Polskiego, mimo ciężkich warun
ków terenowych i atmosferycz
nych w czasie miesięcy jesien
nych i zimowych, osiągnęły poka
źne rezultaty w radiofonizacji wo- 
jew warszawskiego, krakowskie
go. Dolnego Śląska oraz pomorzą 

W okresie od dnia 15 listopada 
1946 r. do dn_ 23 stycznia br. sta
raniami i pracą oSdziałów W o j
ska Polskiego zradiofonizowano 3 
miasta i 28 wsi, wybudowano po
nad 180 km. stałej Unii napowie
trznej zainstalowano p.zeszło 750 
głośników mieszkaniowych 1 w y
konano szereg innych prac pomoc 
niczych l technicznych.

Polskie Radio, poczuwając 6ię 
do wdzięczności za udzielona po
moc, złożyło na ręce Marszalka 
Michała Róll-Zymierskiego podzię 
kowanie- wszystkim oficerom pod
oficerom i żołnierzom, którzy w 
pracy tej brali udział.

dziej trzeżwrj oceny własnych 
możliwości -  jakakolwiek dal- 
iza akcja ograniczyć sie będzie 
musiała silą rzeczy do bardzo 
szczupłych ram.

Niewątpliwie jednak i to nie 
potrwa długo. Uporaliśmy się z 
dotychczs so-./ą dywersją, rozbi
liśmy oguiska band w okresie, 
kiedy mc gly one liczyć na jakie 
takie „sukcesy" — złamiemy t 
dalsze, Jakże Już mizerne p-róby 
płatnych dywersantow

W  imię dobra narodn i dla za
pewnienia mu spokojnej prary 
żadne wichrzenia nie - będą tole- 
i owa ne.

Związki zawodowe
na Wybrzeżu osiągnęły

133 tysfape pztbnkąw
Gdańsk. 13. 2. W ciągu 1946 r. 

związki zawodow.e województwa 
gdańskiego powiększyiy liczbę 
członków z 48 tys. na 133 tys.

W czasie 1946 roku zorganizo
wano — staraniem związków za 
wodo wy ch — na tym terenie 110 
świetlic, 53 biblioteki, wydaje się

203 gazetki ścienne, zorganizowa
no 20 oikierstr U chórów, 20 ze 
spotów amatorskich itp.

W ub roku odbyło się szereg 
kursów zawodowo-specjał, ma
jących na celu wykształcenie 
kadr młodych działaczy związko 
wych. -



Str. Ę TRYBUNA ROBOTNICZA. Nr.

I n k usprawnić wymianu
między m iastem  u wsiqV

Powsajecnnie -Jiana akcja „Prze- 
ttysł dla wsi”  nie jest wolna oc1 
rtodomagań Dotychczasowe do- 
Iwiadoeenie pozwala stwierdzić, 

. fee można stworzyć lepszą drogą 
dla dotarcia artykułów na wieś 
Tą drogą mają być obroty wią- 
■sane. Tryeba sprawą postawić 
jasno: produkcja przemysł rwa
Ilia może na razie pokryć zapo
trzebowania. Potrzeby wsi na 
skutej zniszczenia i gospodarki 
niemieckiej są < lbrzymie. Trzeba 
zatem odpowiedniego rozdziału 
tej produkcji.

Jednocześnie musi ona znaleźć 
odpow.edi ti,v w  podaży ze strony 
wsi tych artykułów, których m ii 
sto potrzebuje, a więc przede 
wszystkin, zboże. N i„  ma mowy 
o jakichś kontyngentach casy in
nej form ie przymusu. Trzeba za
pełń zastosować sposoby gospo
darcze korzystne dła obu stron: 
dla wsi i dla miasta.

Jeśli dziś obserwujemy -naią 
podaż zboża, przyczyną tego jest, 
W zasadzie słuszne dążenie rolni
ka do odbudowy pogłowią zw ie
rzęcego. Stąd płynie zwiększenie 

' spasania zboża dla hodo wii (przed 
wojną wieś spasała 15% produk
cji zboża), jednocześnie olbrzymia 
przemiana struktury wsi a.ie zna- 

. lazła jeszcze odpowiednika w 
przebudów i 5 aparatu wymian-, w  
organizowani^ należytym produk
cji. Zniesienie kontyngentów po
zwoliło wsi zaopatrzyć sić w  pie
niądze i nie szuka iol ona w 
sprzeda^, swych-produktów tym- 
bardzitj, że obciążenie wsi na 
rzecz Państwa jest liskie.Brak za 
ufania do pieniądza, wywołany jest 
już to przez agitację polityczną, 
wrogą ustrojowi demokratyczne
mu, już to z powodu błędnych 
lub błednia tłumaczonych zarzą
dzeń, jak to np. było z wycofa- 
t iem 500-złctówek z powodu ich 
zużycia 1 dużej ilości falsyfika
tów. Toteż, aby dostarczyć rolri- 
kcwi artykułów przemysłowych a 
jednocześnie, wzsnris podaż’ zbożu, 
obroty wiązane, mają: "lać «'r°" 
dneentowi zboża Trawo kupna 
artykułów przemysłowych takich, 
które aą przez wieś najbardziej 
pjazukiwaP ł, i więc węgiel ee- 
juent, naw jzy (azotowe \saletrzak), 
tekstylia, nafta (w  drobnej mie
rzę, gdyż nastąpiło , nasycenie w 
wiei.o terenach). Ak’cję taką r y i- 
■arczęto. Należy w  n!sj wykorzy

stać doświadczenie, jakie zostało 
zdobyty w  ostatniej akcji ziem
niaczanej.

D oświadczenie to nasuwa na
stępujące wnioski: premia nie
może być ukrytą zwyżką cen, 
dokonaną kosztem .przemysłu, a 
w konsekwenc ji równowagi caiej 
gospodarki, towary przemysłowe 
przeznaczone na akcję wiązaną mu- 
SŁą być gotowe do natychmiast© 
wego kupna i odbioru przez sprze
dawcę zboża. Ten warunek np. 
nie został - spfełntony przez Cen
tralę Wymiany Towarowej, która 
ograniczyła się do wyda wania 
premii nie zawsze realizowanych, 
co, oczywiście, w -sposób nie
zmiernie szkodliwy podkopuje za
ufania wsi do akcji, wytwarza w 
niej poczucie krzywdy, jakiej 
rzekomo doznała Tna rzecz miasta 
i' przeciwdziała powiązaniu i zhar
monizowaniu interesu wsi z in - : 
tercjami miasta.

Poza tym ograniczenie do mi
nimum aparatu zajmującego się 
obrotami wiązanymi, gdyż wielo - 
tcrowośvć uniemożliwia kontrolę, 
jioiwod uje przenikanie towarów 
nielegalnymi drogami, staje sie 
podłożem . spekulacji 1 szkodli
wych zjawisk konkurencji, które 

'w  znacznej mierze mogą przysłonić 
istotny sens obrotów wiązanych.

Dysponowanie artykułami prze
mysłowymi do obrotów wiąza
nych, whino- należeć do Funduszu 
Aprowizaeyjnego w imię rralnego 
przeprowadzeniu tej akcji, na
leży jak najszybciej uporzął 
kować zagndnienij młynów, 
(zagadnienie to znajduje się na 
drodze właściwego rozwiązania 
przez fakt obejmowania młynar- 
stwa prze”: spółdzielc-ość). Jeszcze 
jednak dziś istnieje ' zjawisko 
które można niuzwac „murżą nie
legalności młynów” +o znaczy 
kierowania zboża do przemiału 
nielegalnego, który popłaca przez 
produkcję mąki nisko procento
wej na wolny rynek. Ob: lińer ie 
norm p rzepa łu  np. z 90% do 
73% łącznic z przejęciem młynów 
przez rzeteinie pracującą spół
dzielczość —  tę dziedzinę upo
rządkują całko w.cie. ,

Akcja obrotów wiązanych ma. 
wielkie znaczenie, gdyż wiąże 
ona w  .p-osób właśuiwj Interesy 
wsi i miasta oez krzywdzenia 
żadnej ze stron, pozwala uniknąć 
form nrzymusu, gdyż dalsze 
wstrzymanie się z podażą zboża,

asunęioby konieczność tego przy
musu w. obronię miasta przed 
wygłodzeniem. Trzeba tu pod
kreślić, żę państwowe majątki 
cechuje, wysoka poulż zboża.

Indy w dualne gospodarstwa 
chłopskie w  'im ię podkreślenia 

swej wartości nie powinny się 
dać im wyprzedzać w  tej, dziedzi
nie, w której przejawia się mię 
tylko interes ogólny, ale słuszność 
gospodarcza, albowiem, można się 
spodziewać na f  rzedn ów ku ma
sowej podaży obecnie magazyno
wanego zboża, jak to byłe na 
przednówku roku ubiegłego. I  
wówczas znów straci producent 
rolny, niewiele na Urn zyska 
miasto, aa to obłowi sie speku
lant, który będzie, oczywiście, ob
niżał cenę dla producenta, a 
podtrzymywał ją  d la  spóżywej. 
W  akcji obrotów wiązanych spół
dzielczość powinna zająć pożycję 
najważniejszą, o ile nie wyłączną. 
Je] rola jest obrót między wsią 
a miastem:- ..

Wydaje się, żę najpraktyczniej
szym rozwiązaniem metody pracy 
byLby wprowadzenia kar. punk
towych, o ile możności na całość 
artykułów przemysłów, ch, co po
zwoliłoby sprzedawcy zboża na 
wybór tego, cc mu jest potrzebne, 
W konsekwencji należało by objąć 
obrotem wiązanym i inną pro
dukcję rolną, nie tylko zboża, 
bo wiem nią wszyscy producenci 
rolni, są producentami zboża, a 
nie możne pozbawiać producen
tów mięsa, jaj czy mleka, możno
ści otrzymania artykułów prze
mysłowych. Karty punktowe 
pozwalałyby na zakup, artykułów, 
przemysłowych wartości . propor
cjonalnej dio wartości sprzeda
nych produktów rolnych. Pewna 
ilość kart musiałaby być rozdana 
bezpłatnie dla najuboższych po
siadaczy gospodarstw, których 
oczywiście nie wolno pozbawiać 
możności otrzymani a artykułów 
przemysłowych (ERG.), |

Locboazeuie, przeprowadzone 
na .-odeoende Delegaitary Komfyji 
Specjalnej przeciw wapólr -ikoin 
sklepu kolon’ ailneg > w Szczecim- 
pad firmą Jan Sawicki wykaza
ło, że Jan Sawicki i  jego towa 
vzytize: Tepelson, Waiszawrura
Edwarda, Glodklainigwalf i  Duł!
Aniela zajmowali się zawodowo 
na wielką skalę p izetw  bem żyw
ności z  Polak i do Niemiec.

W jednym tylko transporcie, 
zatrzymanym na granicy, znale- 
z im o przesz.o 80 tys. papiero
sów amerykańskich, 415 kg. na
wy, przeszło 1.70,0 kg. masła, sło
niny itp. Prócz tego, /w czasie 
Przeprowadzonej ii Sawickiego 
w  domu rewizji, znaleziono w ię
kszą ilość obcych walut i :iłomiu 
srebrnego oraz srebrnych monet 
ogólnej wagi przeszło 50 kg.

Wszystkie towary i waluty oraz 
zŁsm został skon f  isKo-wamy i Prze
kazany Skarbowi Państwa.

Po ostatecznym rozpatrzeniu 
sprawy wszyscy wymienieni ż Sa-

Odbudowa portów
Odbudowa mniejszych portów bał 

tyekich polskiego wybrzeża trwa w 
dalszym ciągu, pomimo panującej 
ostrej zimy. Prace portowe przepro
wadza się zaiówno w  Derłowie, jak 
Postominie, Świnoujściu l innych 
mniejszych ośrodkach. W Derłowie 
został ostatnio zainstalowany sygnał 
mgło wy. Remontuje się nabrzeża, 
magazyny, przeprowadza instalacje 
elektryczne Itp.

Ważną spraWą, która dotychczas 
nie została zorgan.zowana jest kwe
stia żeglugi morskiej i stałych połą 
czeń komunikacyjnych pomiędzy 
mniejszymi portami Pomorza Za
chodniego i Szczecinom. Na prze
szkodzie właściwemu rozwojowi ko-- 
munikacji stoi brak odpowiedniego 
taboru i pola minowe, z których Bał 
tyk nie jest jeszcze oczyszczony. Na 
polskim odcinku Bałtyku pola takie 
znajdują się w Zatoce Szczecińskiej, 
w okohey Postomina, Kołobrzegu i 
w  Zatoce Gdańskiej. Poprzez pola 
minowe są dotychczas przeprowa
dzone jedynie odpowiednie przejścia 
przez któx-e mogą jednostki morskie 
wpływać do poszczególnych portów. 
Również brak odpowiedniego taboru 
jest poważnym i trudnym do rozwią 
zania zagadnieniem. Odpowiedniej 
ilości jednostek żeglugi przybrzeż
nej domaga się przede wszystkim 
rejon Zatoki Szczecińskiej, gdzie po

łączenia takie byłyby jedynymi po
łączeniami. Na wiosnę ma 'być ukoń 
czony .remont statku pasażerskiego 
dla miasta Kamień. Będzie to jed
nakże pierwsza jednostka, która 
wszystkich kłopotów komunikacyj
nych nie rozwiąże. Koniecznym jest 
skierowanie na zachodnio - pomor
ski odcinek wybrzeża pewnej ilości 
jednostek morskich, które by przede 
' wszystkkn' w okresie letnim połą
czyły poszczególne uzdrów isica ze 
Szczecinom, Gdynią i Gdańskiem.-

O ue chuda! o pola minowe, to w 
chwili obecnej przeprowadzenie ja- 
kiejko'wiek akcji odminowania jest 
niemożliwe, przynajmniej na wo- 
dai h przybrzeżnych ze względu na 
wielkie ludy i dużą ilość kry. Kra 
i.apędzona przez wiatry przy ujściu 
Dziwnej zagroziła nawet przez pe
wien czas mostowi- łączącemu wyspę 
Wolin z lądem stałym-. Dzięki jed
nakże szybkiej akcji most 
udało się uratować i krę z rejonu 
mostu usunąć.

■tyszcaędność Węgls
u puasl- j:jwyku jńsMi.-i7&»

mefaiowym
Już. w sierpniu 1845 r. wszczął'I zestawienia mogą fabryki zama-

TARNÓW.

1 1: mika kul harapa
Życie kulturalne ! Zw. Artystów Pias-tyków j róż- j dzieży ZWM spotyka się z gorą

—  •   ,______ ^ „  ! :-vm h rzv ie c iem  lrirlnnir-i w ie i.Tarnowa w ostatnim czasie zna 
Tanie się ■'żywiło. Często odwie
dzają miasto zespoły teatralne, 
jak niedawno Teatr. TUR ze 
„Świętoszkiem" Moliera. -Miejsco
wy Teatr im. Solskiego wystawił 
ostatnio „Ich dwóch" Niewjaro
w i cza. Z inicjatywy „Caritas11 od
był się ostatnio piękny „Wi sczór 
kolęd11. Zabaiwy urządzane przez

ne inne organizacje, urozmaico
ne śą imprezami artystycznymi.

KRAKÓW . Młodzież ZWM w 
Klukowie zorganizowała Iwa a- 
maiorskie zespoły sceniczne, któ
re dały w  okresie pierwszycn -4 
tygodni swego istnienia ponad 30 
przedstawiali ,v szaregu wsi i ma 
łych ośrodków robotniczych woj. 
krakowjiKiego. Inicjatywa młó-

Z, i.„J :?fcarzt spsclallsicn
f  f r

C d o ro b  g o s c c o w y c h
Państwowa Rada Zdrowia w  po

rozumieniu z Polskim Towarzy
stwem do Walki ż  Gośćcem, orga 
nizuje pod protektc ratep- Ministra 
Zdrowia w dniach 20 —  22 wrzę- 
•snia br. w Cieplicach - Zdroju 

' zjazd lekarzy, zajmujący ch się za
gadnieniem gośćca.

Zjazd ma na ceiu zapoznanie le 
karzy z nowymi zdobyczami wie-

W i e ik i e  o d k r y c i e  

p ź l e o i u j I o g i c z M e

w  M o n g o l i i

Radziecka , wyprawa paicontolo 
gięzna odkryła szczątki diiusaiu- 
rota na pustym Gabi w  Mo-n go-lił. 
Znaleziono kilka tuzinów dii-iio- 
saiurów, tyrano-saurów i łnnych 
przedhistorycznych jaszczurów 

mięsożernych i roślinożemych. 
Waga niektórych szkieletów d-o- 
chcd-ń do 70 t.m. Na czele ekspe
dycji, która jeszcze nie zrealizo
wała całego swego programu, stoi 
prof. Jefręmow. ■.

d jy  w zakresie chorób gośćco
wych oiaz zaznajomienie ich-z ul- 
zdrowiskaic: do-lno łląs^i-mi, leczą
cymi' te choro by,

W  związku z tym Komitet Orga
nizacyjny zwraca się z prośbę do 
wszystkich lekarzy, którzy chcie
liby wygłosić' referaty ńą Zjeżdzie
0 zgładzanie tematów do dnia f.v 
IV. r. b- pod adresem przewodni
czącej Sekcji Naukowej doc. dr. 
E. Reiche-r, W arszawa, lĄ. ' Polna 
4ć m. 2. 'Termin nedsylania rofe- 
-ra-tów oraz termin zgłaszania uczę 
slnictwa w Zjeżdzie upływa z dn.
1 lipca nb.

cym przyjęciem ludności w ie j
skiej. ■ ’

B IAŁYSTO K . Towąrzy-stwo Te 
fru i Muzyki Ludów aj w  Bia

łymstoku zorganizowało ostatnio 
.zespół teatralny, baletowy i  chór 
oraz kapelę ludową. Towarzystwo 
posiada, własną szwalnię kostiu
mów .regionalnych, gdzie uszyto 
już około 38 kostiumów.

WROCŁAW. Sekcja Kuitural- 
no-Oświatwwa Zw. Zaw. Prac.' 
Ubezpiecaalńi Społecznej we Wro 
cławiu wystawiła siłami amator
skimi komedię Fredry .Zrzęd- 
nóść i przekora11. Zaznaczyć nale
ży, że członkowie Związku posia
dają doskonale wyposażoną świe 
tlicę oraz własną bibliotekę.

TORUŃ. W  Toruniu zostaną 
otwarte kursy tkactwa artystycz 
nego pod kierownictwem ob. Da 
szkiewiczowej. Uzyskano już 10 
krosien i  odpowiednią ilość su
rowca. Na przeszkolenie przyj
mowane będą’ osoby korzystające 
ż poinocy Opieki Snołecznej oraz 
inwalidzi.

tZESZOW W Leżajsku, woj. 
rzeszowskie, w  sali Domu Naro
dowego, odbył się „W ieczór naj
piękniejszych piosenek żołnier- i 
skieh11

Centralny Zarząd Przemysłu Me 
talowogo szeroką akcję w  kieruu 
•ku oszczędnego zużywania przez 
zakłady przemysłowe węgla i 
koksu. Wszystkie Zjednoczeni ar 
o1 rzyfnały polecenie ,vzięcia u- 
rtzlału w  współpracy1, dotyczącej 
całokształtu gospodarki opałowej 
i okazywania jak: najdalej idącej 
poniiocy Centrali Zbytu Produk
tów  Przemysłu W ęglowego w  K a 

towioaoh. Co. się tyczy kv. esti-i 
przejścia z lepszych gatunków 
węgla: na niższe sortymenty — 
aprawa ta jest ściśle związana z 
istniejącymi urządzi >ni aimii cie
ni nymi w  danych zaikładaeh.

Wszędzie jednak ta-in, gdzie to 
.ies-t - możliwe —  prowadzi OS3P 
Metalowego tego rodzaju politykę 
-,d chwili urządzania .zakładów.

Aby tym skute-cmi-ej prowadzić 
ąkęję osi czędzanla węgla -- 
sporządził CZPM  jaszcze we 
wrześniu 1846 r. zestawienie da
nych, dotyczących wiszystlucih u- 
rządzeń cieplnych spożywających 
materiały opałowe — znajdują
cych się w podległych mu fabry
kach. Tylko na podstawie tego

wiać opał. Daje to możność ra
cjonalnej kontroli zużyoia i ja
kości zamawianego opału.

Akcja CZPM zmi— zająca do 
racjonalizacji zużycia opału daje 
konkretne wyniki. L wiadczy o 
tym najlepiej to, że z j  rzydzieio- 
nyoh dla Państwowego Prueiny- 
słu Metalowego 14 tysięcy ten 
sortymentów grubych i_. i uaies. 
styczeń br. —  przerzucił Przemyśl 
Metalowy_200u ton na sortymen
ty średnie.

wicKim na czele, z°- 
w ani do oho su pracy P 
wej na okres lat di, c _ ‘ 

Delegatiu-a KomisT 
umieściła również v  O 
cy na okres PĆ'1 1_0'̂ '11. OP' '̂
Kościańskiego, refereii; - jjp*
Społecznej przy Zarżą ' 
skiim w  mieście 
właszczenie s o b ie '^ 1'  ̂ - orfi
no rzkodi Skarbu P anS^ , V  
Jozefa Lisawę i Z] gmi* „ 
kicwicza, zamieszlifdy01* 
cinie. na taki sam rafaif ' 
za nielegalny przewóz pa ^  
mc torów elektryczny®*-, jjj? 
do Szczecina. Dwaj oS‘m2e, 
'skując swój proceder, 1* 
towary w  trumnie.

Obchód tu M cy 
Kazmtens Pulasj®*^

Dnia 4 marca 194” r. ćł**®. pft 
Samorządowe w _ giJ*-
Warki, z inicjatywy. dyrek fea , •
nazjum; 'Stanisława Man ", 
chodzić będzie u roczysty . 
setnej rocznicy urodzin K tl 
Pułaskiego, wielkiego boń" y/gr 
czeatnil-.a walk o wolnos 
Zjcdaoczoilych Ameryki- . f i11 

UroczystoSć ta odbędzie » palaC**' 
nazjum, mieszczącym się 
w którym urodził się i mieS 
zimierz Pułaski.

Osfófsitpofski l\
Medyiodw

tu &
Koło Medyków Uniwersy*® 0 & 

kiego zwołuje na Bsugn y  !>“ •
Ogólnopolski Zjazd Medyk0 
dzi. Celem zjazdu jest prz® j u' 
wanie, wspólnych problemy ^ pif 
zgodnienie wytycznych dals,“ ,c , C 
cy kól medyków we waz./s
środkach.

Z ókaz]i zjazdu ukaże mj
dniówka, zawierająca ai"t-v ■ 
fesorów i studentów oraz SP* , 
nia poszczególnych osiodko«-

"Jkarnnie zf|ra]'’̂  s
, Belgrad, 13 2. W  Bana 

padł wyrok w  pi-dcesie
ko byłemu ustasznwski 
jewodzie Gutiuzowi i je3° 
współpracownikom. Guticż 
skazany na powieszenie a 
pomocnik na rozstrzelanie'

Co Zil̂ OZlODO 
na Zanikli Malljors^,

Prace oczyszczające i zah®^^ 
jące w Zaniku Malboiskk# 
nadal. Spod gruzów wyciąg® 
szcze ,w artościoWe księgi. 20 ZfH 
no bezcenne dzieło , Traktat *  pć? 
cynie” , pięknie ilustrowany 
gaminie z 12-go wieku.

Instytut Radowy 
p o w s ta .e  w  G liw ic a c h

Ministerstwo Zdrowia przystą
piło dlo organ izowaniia w  G liw i
cach Instytutu Radowego.

Stwierdzono, że wziasit iprzy- 
nudków raka :'j*-st proporcjor ał- 
riy dr w^roitu uprzemy sływ i^nia 
leraju i występuje najczęściej w- 
wielkich ośr-dkaiCi, przemysłu-

Tolkmicko - osrortpk cc rai ij,ii
r e g io n a ln e j

W . f a r k  p c c o n l ^ r j r & w  n a  p l a k a t  

^ r j p a & « f d o w y  P  8€ C
Zarząd Główny Polskiego Czer 

wonego Krzyża, zawiadamia, żę 
członkowie jury konkursu na pla 
kat propagandowy PKC  na po- 
siedieniu w  dniu 10. 2. 1947 r, 
zakwalifikowali następujące szki 
ce, jako nadające sil? do dalsze- 
gc opracowania: 1) szkic podpi
sany godłem „Topór11, 2) 
dło 126“, 3) —  „I. £-“

„Go-

„Grot“ , 5) —  „Arch. 211. 6) —
„Kos11, 7) — „Ewa11, 8) — „For
mat".

zainteresowani zechcą zgłosić 
się w jak najszybszym terminie 
do Zarządu Glirwnego Polskiego 
Czerwonego Krzyża (Wydział Pro 
pagandowy) Nov.ugrodzka 49. ce
lem omówienia dalszego opraco-

4) —  wama szkiców

Stare bałtyckie miasto Tolkmic
ko jest od dawien dawna ośrod
kiem ceramiki kaszubskiej. W  
mieście tym, żyją rodziny, których 
członkowie zajmują się rzemio
słem ceramicznym ud szeregu 
wieków. Piękne kształty i specyfi
czny wzór kaszubski . polewanych 
kolorowo glimelc przechował/ się 
w  nieskazitelnym stanie do dnia, 
dzisiejszego.

Dzięki inicjatywie Delegatury 
Rządu, do Spraw Wybrzeża powsta 
ły  w Toikmicku przed1 sześcioma 
miesiącami Bałtyckie Zakłady Ce
ramiczne. Produkcja już ruszyła. 
Fabryka -wyrabia obecnie cerami
kę użytkową i artystyczną (miski, 
kubki, komplety śniadaniowe, ,po-

AK C iA  ODBUDOWY POKTU 
W SZCZECINIE.

1 Biuro Odbudowy Portów w Szcze 
cinie ogłosiło już około -80 przetar
gów na prace w porcie. Ostatnio o- 
głoszor.y został przetarg na wykona 
nie trz ech polerów i remont bud; li
ku administracyjnego przy Kanale: 
Noteckim oraz na wykonanie insta
lacji elektrycznej w magazynie TJ- 
rzędu Morskiego przy ul. Hutniczej.

pieilntczki i galanterię). Zakłady 
zatrudniają obecnie 70 osób. Cała 
produkcja znajduje zbyt, a zamó
wienia jiu| obecnie przewyższają 
możliwości produkcyjne Zakła
dów.

wyieh. Dlatego właśnie notY® „){ 
cówka, której zadmlew* 
nie tylko terapia ale ‘  Pr° 
tyka, powstaje'na Śląsk*1' *

i Cw
Insty tut Radowy w Gtov. ^  

obliczony na 320 łóżek 
będzie obok działu leczedu  
talnego, dział profilakty^1 ^  
zawodowego, dział .p ro fil -<tf 
ininych rodzajów raka, 
cownię chemiczną..

Zadaniem nówocześni® 
dzonęj pracowni bodzie 
wszystkich .elementów 
nych w przemyśle w  
zawar-L- -ści W nich 

rakotwórczych. ■ PrzewidiD0^  
również masowe badawto 
wników śląskiego ~1' ” " 1'11 
myślowego.

okręgi1

 ^
U

Mrozy sporaliżow »ly f°  
p c n » a ż c ‘ i ' S K i  n u  k o S e i o c H ^

Pociąg pośpieszny 806/139̂  ®1 efjuW. związku ż falą syberyjskich 
mrozów, jakie nawiedziły kraj ko
munikacja pasażerska uległa prawie 
że całkowitemu zawieszeniu. Min. 
Komunikacji odwołało kursowanie 
szeregu pociągów dalekobieżnych i 
podmiejskich. I  tak: pociąg z War
szawy J603/4 do MalbOiga, 1721/4 dó 
Białegostoku, 921/2 do Luolina, 
1325 '6 do Poznania, 213/4 do Lignl- 
ey. 322'3 -to Łodzi, 621/2 do Gdyni, 
831/2 do Siedlec, 441/40 do Sopbacze 
wa, 2221/: do Żyrardowa, 2125/6 do 
Grcaziska, 1131/2 do Warki — zosta
ły odwołane na okres nieograniczo
n y

pciZ®8
ty)-

sie Brześć — .Poznań i z P° 
kursować będzie obecnie tył^^ 
zy w  tygodniu (z Brześcia 
djr, piątki i niedziele I 2 
— we wtorki, czwartki'i s0'30 u

ri{C&
Wprowadzono także ogXB ^  * 

w sprzedaży miejscówek. $
miejscówkami dołączane.sa *7 ^  j,0 

pociągów: Nr. 403 do Gdyn1’ ■ 
Szc- ecina, 501 do Jeleniej ^
iO „Orbis” sprzedaję miej® 
przeddzień wyjazdu ty-lk®1
urzędnikom państwowym
dowym oraz wojskowym'

j sa
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ZJEDNOCZENIE«
K a s z e  n o w e  k o p a ln i e  » W e s o ł a «  i  » Z i e m o w i i «

K®fSwtee — tep ira& ę  zaiy- 
miiicne o pomuryKsh budyiwa ah 
mie-ito. Miaszikając w nim zapo- 
ifiaiip aię, że istnieją gdlzi.eś leey, 
połą, przestrzeń swe jutitoa i ozy- 
śtó.

Górtny Śląsk: Huty, kop simie — 
abiiór st '-o-czony-ch budynków, ko
minów L.sadzy.

I  mk io  kto w ie o ten i, że wy- 
etarosy na' Rynku katowickim 
wisrąść w  wyguiętay autobus, żeby 
Już po kilku miiiniutedi pędżćtoia 
łą “ aśnieżoną siziosą, ssziczeićmą 
prawdi iwego (kto by sto s-podzie- 
wail) lasu. . Pn ie brzóz po óbu 
stronach ikogft miga,ją ciemniej
sze od, śniegu. Gałęzie św uerków 
uginają sit; pod Miały m puchem.

Zupełnie inny świat!
N ie darmo kopalnie tego okrę

gu nazwane zostały „Zielonym 
Zjednoczeniem” (właściwie teraz 

•trzeba by naewę zmienić na ,,bia-

!§>■
Mijaimy po ćfrrodtee drwią 

Nikiśzowiec i Giszowiec. Potem 
autobus skręca na praiwo, a my 
wysiadamy w  Murekadh.

Cisza. DiiOrgowskaE: Pszczyna 30 
Km, Katowice 7 km.. Zaczarowana 
śniegiem ,,puśaczia“ i kilkanaście 
muioiw anyeh, piętecwyoh dom- 
ków osady Jeden większy, czer
wono - piaskowy budynek, z 
kolumienkami, podcieniami — 
to dawny pałucyik, gospodarza, 
l u  książę pszczyński zataym y- 
wał się czasem. a.by pop-m i po
jeść. Tu odibW aiy się. w  tych i 
późniejszych czfcisaeh libacje na 
kilka tysięcy osób.

Gospodę zamieniono lia biura 
Dyrekcji Budowy Nowych Ko
pali...

W pokojach stoją Murka, na 
nich leżą wykresy, papiery, oto- 
lictsenii-a. Na ścianach ‘wołszą i>lu- 
ny, plany, plany...

—  Obywatelu dyrektorze, sły
szeli śpiy, że tu budują się n©we 
kopalnie. Chcielibyśmy się o nich 
caegor-, dowaedziieć.

Oto w  skrócie historia „Weso
łe j"  i ,-Ziemowita".

Wojna. Oświęcim musi mieć 
węgiel. ‘Dostarczyć zaHd;dr«m che
micznym w  ■ Oświięcimiu więcej 
węgla! I  to specjalnie czystego! 
Ma być kopataiu specjalnie dla 
tsgo celu pracująca! Rozkaiz. In
żynierowie górnicy majippoważ- 
n -  kłopot. Znaleźli. Odkryte 
pokłady wynoszą w zasięgu 
jednej kopalni do głębo
kości 200' metrów, około 10 
mil. ton, zaś do głębokości 900 
metr. —  około 700 mil. ton. Prze
ogromny majątek zakopany w  
s-emi. Na terenie tym jest tylko 
jedna mała i stara kopalnia' „Hań 
cersfca" (naziwą pochodni od. tego), 
że zwabieni pięknem okolicy har
cerz© często w  pobLiżu kopalni 
razili j-ał i ot ozy).

W  roku 1942 Niemcy rozpoczęli 
budowę dwóch nowoczesnych ko
kain.

„Ffirstan" i „Gtimther— Grube" 
(tek sii<f miały nczywać), zanim 
się jeszcze narodziły, zostały 
przemianowane na „Wesołą" i 
,,Ziemowita".

W  moimenciie przelewającego 
się frontu zostawiono tereny w  
ogromnym nieładnie.. Ciężko było 
uporządkować płace budowy, za
bezpieczyć rozpoczęte . budowle, 
skompletować plany • Tabrano .ńę 
do tego od razu. Zrobiono-

W  maju 1945 r. Centralny &a- 
rząd Przemysłu Węglowego zadet 
cydował, że budowa będzie pro
wadzona dalej-

Znów droga leśna _j polna,, tym 
raeem przobywaina małą „Dekady. 
ką“. Od cszasu dó czaeu trzeba z 
niej wysiadać, wykopywać z  za
spy koła i  popychać.

— ' Dlaczego kopalnia' będziig 
nazywać się „Wesoła"?

— Tak się od dawna nazywa 
Widać z  n iej Katowice, Jaworz
no, Oświęcim, wszystkie bliskie 
i daleki© w  zasięgu wzroku osa
dy i kopalnie.

Wchodzi sdę na nią balonowymi 
i drewnianymi schodk-ami, prze- 
cłioidtei po mMtkabh 1 deskach. 
Z powodu śniegu i, dużego mrozu 
-rezygnujemy z osią-gmęcia jej 
szczytu i  oglądamy t y t o  uiuiądze

nia wewnętrzne: jakieś ogromne 
kamieni© opadają na dno, węgiel 
pływa na wierzchu.

Oczywiście ■ te urządzenia nie 
znajdują się dosłownie w  wieży, 
t y t o  w  budy,oku z  nią połączo
nym, przypominającym trochę na 
zewnętrz 1-uszczairr.ię'ryżu w  Gdy 
mil. Pasy muru mijają się z nie- 
miniiaj szerokimi p-tsanii szkła. 
Wykończenie budynku, jego pod-

M o p a i m a  l Ą g h  k m  K ż e m o i H i w Z ę d T s i n a c h .

*
£. Bud. maszyny wgctąy.
£ Bud- łccfo wdótu

*
<S Ztbiorwtr na Atj/wfeĄ 
S »§g'cL energetyce*
ta proi/ta sprzedąt 
td Jfojfoon/a. 
t% SueL kompresorów

Zoktzd won'ocfęyoH*.
Ocepssczatyo.
Por&*az&*a><z

aaflrawaztf 
tfa g izy  ny 
Betn/x* sfretiacka. 
Biorą kopatnL 
Hartownia, G&Jppdyyi. 
pud-eputoi ioya!ae/ _ 
\£axn*'a 
Garat
tobmin dh. teaf&Wni, 
dfaisko rcw?ravf.

osiada górnicza, którą właśnie nu!-* 
jamy.

Z w ieży szybowej powiewa,kiu 
nam sosna —  wiecha, to znaizy, 
że budowa w ieży skończona. Mu 
ponad 50 m wysokości, czyM' tyle, 
ile warszawski „dlrapacz chmui “ .

żelazo - b etanowe baseny, Szymy, 
koła, na których jeszcze nie ma 
lin i taśm. To urządzenia sortow
ni węglia i płóczkii'. Węgdiel wsypy
wany będzie do kaisemu z  cieczą, 
której ciężar gitoo towy jesit. 
większy ud wody. W  cieccy tej

■HEBBflfl

pow i osaklenii© to już polska ro- 
boita-

—  Piękne będą to airzadzenJa, 
ale kiedy „ię będzie z  Jiteb kinrzj-- 
stać nasiuwa się- zasadnicze pyta- 
-nie.

Wjizystbo, co się robi, to inwę-.

Z M a  Lubuska jako zaplecze marskie
Na radzie gospodarczej Zie

mi Lubuskiej, odb tej nie
dawno w  Świebodzinie po 
referacie ’ wicewojewody 
Kroenkefo odbyła się dysku
sja na term.t zagrinien poru
szonych przez referenta. Ar- 
tyku11 poniższy reasumuje 
referat i wyniki dyskusji.

Pr zypisywanie Ziemi Tbubu- 
skiej roli 'wyłącznie kraju rolni-, 
ecego, jest niesłuszne. Rola, jaką 
winna odegrać ona w naszej go
spodarce narodowej, aalbży od 
planowania ■ strulctury ogólnej.

Jeżeli dawniej oceniano Ziemią 
Lubuską jedynie z punktu widze
nia jej wartości rolniczej, to dziś 
w  połączeniu z Wielkopolską z 
jednaj stromy, a poprzez drogi 
wodne, porty rzeczr e oraz linie 
kolejowe z portami - morskimi z 
drugiej —  odegrać- może ona 
rolę zaplecza dla naszego wybrze
ża morskiego Tą sytuacja stwarza 
pierwszorzędne warunki dla jej 
rozwoju guspod a rczego. Chodzi 
tylko o to, abyśmy w  planie w y
znaczyli jej t ę , rolę i stworzyli 
ku temu odpowiednie warunki. 
Traktowanie 2iemi Lubuskiej ja
ko swego rodzaju dodatku do 
Wielkjpoiski, przynieść mpże
„szkodę nie tylko jej siamej, ale i 
WitlkopolŁce, Wielkopolska w
połączeniu z Ziemią Liubuską i 
jej możliwościami zyskuje trwal
szą podstpwę gospodarczą.

SpóFrizisInia hodedana 
kur. królików L  bolirów

Wobec dotkliwego braku ■ dren 
biu w  niektórych województwach 
Wydział Przemysłowo - Rolny 
„Spotom” wszczął akcję, umie- 
rzająeą do zasilenia gospodarsitw 
rolnych w  dosta+eczną i-l-ość dro
biu. W  tym celu siprowadza z 
Czechosłowacji 12 i nknoatorów, 

mieszczących Po 3.600 szt. jaj i 62 
wychowalnie kur na 600 sztuk 
każda. W pierwszym rzędzie zo
staną zaopatrzone w te urządze
nia województwa najbardziej u- 
bogie w drób, a- więc warszaw
skie, białostockie i szczecińskie.

Jednocześnie ."topłem” wszczę
ło przygotowania do zorganizowa

nia w Warszawie fermy tuczenia
i hodowli królików. Urządzenia, 
które zostaną .'.rrowi! dzone zc 
Stjutthoffu pomieszczą 10.000 kró
lików. Podobną fermę „Spotom” 
zamierza również utworzyć w  
Bydgoszczy.

Ten sam W idzia i Przemysłowi 
Ro-mj „Społem”  przejął w Go
rzowie, pow. lubuski, na Ziemiach 
Odzyskanych hodowlę bobró w 
Kanadyjskich, W chiwill obecnej 
znajduje się tam dwadzieścia kil
ka bobrów. W  planie trzyletnim 
przewidziane jest zwiększenie ilo
ści tych cennych ,-wieitątek ne 
rok 1949 do 300 sztuk.

Trzen-a więc na Z i en. i Lubuskiej 
stworzyć te-Kie waruniii, ,które 
stałyby się zachętą do powita
nia iow ych warsztatów -pracy w 
przemyśle i handlu, które by 
przyciągały twórczy i gospodar
czo zdrowy element. Tu więc po
winny powstać banki i instytu
cje gospodarcze, tu winny kon
centrować się placówki umożli
wiające rozwój życia gospodar
czego.

Ziemia Lubuska musi „się przy
stosować do nowej sytuacji — 
przesuwania się gó-apodarki na
szej na zachód. Fakt ten wyzna
cza jej wybitną ru-lę w  struktu
rze gospodarczej naszego prastara 
Dog~inym warunkiem umożliwia 
jącym jej odegranie tej roi' —  
to nacjonalizacja podstawowych 
gałęzi przemysłu. W takich wa
runkach państwo nie może kie
rować się jedynie doraźną ren-, 
townością tej czy innej gałęzi, 
jakby to uczynili prywatni przed
siębiorcy, lecz musi podchodzić z 
punktu widzenia korzyści, jaką 
przynieść może życiu gospodarcze 
mu w  przyszłości.

Ziemia Lubuska posiada złoża 
węgla bru-iatnego, posiada kopal
nie tego węgla. Mimo możliwuści 
eksploatowania, me są one uru
chomione. Wytwarza się s/tuacj a 
wprost paradoksalna! Przemysł 
energetyczny narzeki i na brali w ę. 
gla, a Zjednoczenie Węgla Bru
natnego nka-ży się na brak zby
tu. Uruchomianie wszystkicn ko
palni węgla brunatnego i napro
wadzenie go jest więc koniecz
nością. Zamiast sprowadzać ze 
Śląska, moglibyśmy zaspokoić po
trzeby przemysłu węg.em z ko
palń Ziemi Lubuskiej. Węgiel

brunatny, który nadaj*e się rów
nież dla oelciw chemie mych, 
stwarza możliwości powstania 
przemyśli i chemicznego, który 
oparłby swa produkcję na bazie 
kopalń Ziemj Lubuskiej.

W  planie dźwignięcia gospodar
czego Ziemi Lubuskiej należy w y
korzystać wszystkie jej właściwo
ści naturalne. Rzeki stanowić 
mogą dogudne drugi dla tranzytu. 
Odra i Warte w  połączeniu po
przez JNotoć z Wisłą jeszcze wię
cej podnoszą wartość gospoda.- 
czą . Ziem. Lubuskiej. Połączona 
drag am i, wodnymi i portami 
rzecznymi, litanię się ona zaple
czem dla partów naszego wy
brzeża morskiego.

wyżsaenle, polożenae dńichu, stro- 
stycje z  myślą o przyszłości. Po.- 
wojeime znane narzekaniej brek 
ludzi, teichowców, mi© sakam..

Górnictwu wymiaga pracowni - 
ków wykwiałiifdkowainych, których 
wsizędizlie brak. Pracują- przeważ
nie ziwykli robotnicy, Pracownicy 
nia mają od]*owiednfch warun
ków mieszka ntowych. Dochodzą z 
odŁegłych okulicznych wioself. 
Jest co prawda opracowany plan 
osiedlia na 20 tysięcy mieszkań
ców, ■ wspaniały plan nowoczesnej 
osady roibołniczej ze sz] ufałem 
własnym, świetlic oma, szko iam-';, 
ochronkami dla dzieci... Na razie 
w  tym roiku wiosną stawiać się 
będaie fińskie diomki składowe.

Dc wylooinania plainp potrzeba 
duże pieniędzy (SjS miliarda zło 
tyuhj i ludzi. W obeemej chwil: 
mą „Ż iem owńie" piracuje płatnej 
załogi 539 łudzi i prfet Jsiiębior- 
uów — 194, nazeui —  733. Na ,,We 
sołej" 296 osób i przedsię- 
btorców - r  ,193. Wydobycie węgla 
będzie wzrastać stopniowo; na ra
zie wynos! o,no na „Ziem owitto" 
ok. 50 ton dziennie, w  końcu ro
ku bież. osiągnie już ok. s00 ton 
dziennie a około roku 1952 powili 
no wynosić pełną planów? w y 
dajność, tj. 9.000 ton.

Jeżeli wzrośnie ilość odpowied
nich potniiieiSBczień dla p^aicowni- 
ków ■wzrośnie i iłość pracujących. 
Jeżelł v ięce j osób będzie praco
wać — prędzej osiągnie silę .reali
zację pianiu.

Za 5 lat.!, nie beftelie w  PoHl̂ c-e 
szikół nie opclonyich, nie będzie lu 
dzi marznących. Będziemy barcuzo 
bogaci, jeże® wykorzysitairny od- 
powiedhiio skarby, które mamy 
w ziemi.

V.7 tym roku przewidziany jesit 
powrót ak. 8 tyś. gómilków, Po
laków z Friaimoji, dHa których Mi
kułowskie Zjednoczenie i inne 
Zjedm czcnia węglo"’ 1: przygoto- 
W iją  niaiieżyte pom ieszciienia.

Górnicy p tescy z Westfalii, 
Fnamcj.;,' ’ Bel JS, Rosjli, Turcji..,
wracajcie pręd.ea! M. K.
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Zwiększcie morskicłi 
obrotów towarowyc‘1

Ogómy obrót towarów w  p r  
la. uh naszych — Gdańsk 
Gdynia w styczniu br. wyni: 1 
541.013 ton, wykazując d «  
zwyżkę w porównaniu z gru 
nieni r. ub.,i w w  którym ofcri 
wyniosły 533.240 ton. W  styczr; 
obrót kowarowy- Gdvni wyni, 
ogółem 258.170 ton (w  tyrr. eł 
port 235.691 ton). Obrót towfu 
wy Gdańska 282.843 ton ( w  tj 
eksport 214.373 ton).

Z towarów, importowany^'- 
przez Gdynię, naj-waż-niejsza jc 

[ruda (lfi.263 ton) oraz garbnika * 
wą-]jrawiania skór „gusbrach 
(5 tys. tom

Towarów JN RRA  przyoyto 
styczniu br. przez Gdynię 5.4C 
toń. Import Gdańska wyniósł v. 
styczniu ogółem 68.471 ta j, v  
tym m. in. 45.853 ton -udy, 10.6' 
ton fosforytów oraz 8.351 tan. d 
staw UNRRA. Przez obydwa po: 
ty przybyło w  styczniu br. 10.2 
sztuk koni. Na eksport obu po 
tów składały stę: węgiel, kol
gement, wyroby metalowe, farl.. 
blacha cynkowa oraz cynk.

PONAD 4 TYSIĄCE TON DROBI', ’ 
CY Z  AMEKYKI.

Przy nabrzeżu polskim w  Gdy 
wyładowuje . statek amerykańs' 
„Mormacmail” , który przybyi z 
Stanów Zjednoczonych. Statek pn- 
wiózł 4,333 ton drobnicy na któi 
złożyły się artykuły żywnoścfoy 
TJNRRA, artykuły techniczne, gen 
ratory,. części maszyn i duży tra. 
sport artykułów medycznych d. 
A.merykańskiego Czerwonego 'Krr 
ża (medykamenty, narzędzia lekai 
skie i dentystyczne). Ładunek p- 
chodzi z portów Ameryki Płn. Ne % 
York, Baltimore i Filadelfia.

EKSPORT BECZEK, TKANIN, PJ
RZA i PAPY DO SZWECJI.

W stałej wymianie handlowej tr 
warów między Polską i Szwecj. 
szwedzki prom Starkę zabrał ostai 
nio 211 ton polskich towarów ekspr 
towych w 27 wagonach. Orygihałn 
transpurt objął takie artykuły, ja 
pierze, beczki, tkaniny, słód i pap 
dachową — które rozpoczęliśmy; ek. 
portowuć zagranicę.

T

Jak p.zedstawUi się
dziennikarstwo ™r A m erfce?

Dziennikarstwo amerykańskie róż 
ni Się pod wieloma względami od na 
szego. Na pierwszy rzut oka uderza 
niewielka ilość dzienników amery
kańskich. Czteromilionowe Chicago 
ma mniej dz,,enników niż przeciętne 
milionowe miasto europejskie. Chi
cago ma tylko ó dzienników. 
.Test to następstwem monopo
lizacji przemysłu dziennikarskiego 
w ręku kilku przedsiębiorców. „Chi

fik Kaitiić i - po yK'rfie
Ma' Kaukazie leży szereg świa

towej sławy ką.piulisk', żak: 'K i- 
stawaduk, Piatigorsk Żelezno- 
wodok i Esentuki, Kan.ikaz nosi 
jeszcze niezatarte ślady wojny. 
Tędy przeozła ofensywa niemie
cka; Niemcy zamierzali tędy >d- 
być „błyskawiczny”- przemarsz 
de Baku, które uiwaizŁii zu bra
mę wyjściową na Bliski Wschód. 
Kisłowcrdisk nie ustępu, e w  ni
czym urządzeniem hotelowym 
szwajcarskim. Sanatoria pozosta
ją Pcd nadzorem ministerstwa 
zdrowia, są dofkoinale zaopatozo 
ne we wszelkie urządzenia now j 
czesnej terapii, jak: naświetlania, 
masaże elektryczne, roentgen. 
Przepyszny . widok przedstawiają 
oanatoria ministerstwa przemysłu 
węglowego albo naftowego, wypo

Samocrndy na Pomorzu
Zachodnim

Województwo zachodmio-pamor 
skie posiada w tej chwili 2367 sa
mochodów. W cyfrze tej- .znajduje 
się 1003 wozów osobowych i 1346 
samochodów -ciężarowych i Pól- 
ciężarowych. Ilość maszyn posia- 
d-nych przez -poszczególne insty
tucje jest wiięc niewielką, oo da
je się odczuć szczególnie w cza
sie akcji odbudowy Pn swada niej 
na terenie- województw

Zagadnienie przerzucenia ma
teriałów budowlanych z miejsca 
produkcji na miejsce budowy — 
jest trudne właśnie z tych przy
czyn. Dlatego też poszczególne 
instytucje czy»ią starania o przy 
dzlał większej ilości samochodów 
ciężarowych, cn znacznie ułatwi 
akcję odbudowy. j

sażone w ©szklone tarasy, zwró
cone w  stronę, Elbrusu. Po woj
nie przybywa na leczenie do K i- 
t-łowocteka p jjiad sto tysięcy lu
dzi; leczą się chorzy na żołądek, 
serce, pdp-oczypiją . ci, którym 
Potrzeba spokoju i wyip- .czynlcu. 
Pobyt 26-dniowy w  Kisłowodsku 
kosztuje 8D0' rubli, oo równa się 
mniej więcej miesięcznej płacy 
robotnika. W ryczałt ten jest wid 
czona podróż i wozeluie zabiegi 
lecznicze. Na leczenie może się 
dostać każdy, przy czym pierw
szeństwo daje się ludziom, szcze
gólnie wyczerpanym pra^ą zawo
dową. Uzdrowiska sa dla wszyst
kich ale bardziej zasłużonym na
leży się więcej aniżeli przecięt
nej wartości pracewnikom.

Plan pięcioletni przewiduje raz 
budowę kąpielirk, gdyż Kaukaz 
jest mały, jeśli weźmie się pod 
uwagę milionow . mafij pracowni 
ków, którym należy'się tu m iej
sce wypoczynku. N ie przyjeżdża
ją oni dla przyjemności, bo kwe
stia p o to w a n ia  tokowia jest dta 
państwa równie waiaa jak kwe 
stia ich procy zawódowej. W 
chwili obecnej może korzystać z 
urządzeń kaukaskich milion <sóh 
ale cóż znaczy milion dla Z"viąz 
ku Radzieckiego? I  dlatego roz- 
bo dowh kąpielisk kauka skich i 
czarnomorskich, to jedno z rtonfo 
P  -j--h zadań miecioletnicHD Dianu

cago Tribune” wychodzi w nakł. 
dzie mUiona egzemplarzy i jest na 
bardziej rozpowszechniony w Am 
l-yue środkowej. Konkurencyjne p 
smo to „Chicago Sun”, wychodząc 
dopiero od 4 lat. Pismo to propaguj 
przyj a.ń amerykańsko - sbwięck; 
czym osłabia faszystowskie idee, gl 
szone przez Chicago Tribune. Tra, 
cim dziennikiem chicagowskim je: 
„Herald American-” o charakter? 
l-:onserwa1y(wny,n. Najlepsze infoi 
macje, jeśli chodzi o zagranicę, pr. 
siada „Chicago Daily News” . Pozc- 
staje wreszcie pismo o mnlejszyr 
znaczeniu „Chicago Times’ , wy che 
ds îce od 10 lat ale rokujące nadziei 
je na przyszłość., Rzecz znamienni, 
że w Chicago, mieście' najbardei, 
przemysłoiyym na świecie, któreg- 
i-ńększość mieszkańców stanowią r 
botnicyi nie ma ar.i jednego dziej i 
nilca robolniczego.

Nowy Jork ma za to więcej dzie: 
nikuw. Wychodzi tam „Daily News' 
w ilości 3 milionów egzemplarzy 
Mniejszy nakład, bo zaledwie pół m 
.Ilona posiada „New York Tihifs” , t 
innych należy wymienić „New-Yorl- 
Herald Tribune’ pismo republikar, 
skie, które podtrzymywało podcza; 
wojny politykę demokratyczną Roo- 
scvelta a w dobie obecnej akcentu
je potrzebo przyjaznych stosunków 
z ZSRR. Najstarszym pismem jesl 
„New York Post” , interesujące sić 
sprawami europejskimi, zatrudniaj ł - 
ce największą ilość współpracowni
ków. Nowy Jork, podobnie jak i 
Chicago, 'n.e ma właściwie dzienni
ka robotniczego. Należy jednak do
cenić fakt, że prasa nie jest jedy
nym środkiem kształtującym opinif 
publiczn i: świat pracujący Ameryki 
chociaż- nie posiada własnej prasy, 
zajmuje zdecydowane stanowisku 
wobec zjawisk aatualnych i piano- — 
wo kroczy do calu.“l

hiida Narodowa Polaków 
w Be^fi dy KCIZ

Warszawa, 13. 2. W ubiegłym 
miesiącu bawiła w  kraju delega
cja górników polskich z. Belgii,, 
która zwiedziła Warszawę, Łódź, 
Górny Sląslr j Ziemie Odzyska
ne. Rada Narodowa Polaków w  
Belgii po powrocie delegacji, prze 
słała telegram do Komisji Cen* 
trelnei Związków Zawodowych.



r Str. 6 TRYBUNA ROBOTNICZA Mr. 45

Dalszy diąg ®r©mi ni'_Jeck eh zbrodniarzy woranych w Warszawie
in iiim iiitiiiiiii)iiiiiiiiiu iifiiiH iiiin iiiH iiiiii]iiiiH iiiiM iiiiH iiiiiiiiiiiiiłH iiiiiiiiiiiiii!ii)iiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii?n iiiiiiiiitiii{n iiiiiiiiiiiiiiT iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii]n iiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii *

Prokurator l iewiersk źa.da
knry śmierci d a Fischera

Warsaawa; 13. 2. Wczoraj przed 
południem przemawiał prokura, 
tor Siewierski. Podajemy w  ob
szernym streszczeniu wywody o- 
skarżyciela publicznego

Sad nad ciemieżyclslami 
Kamu

—  Na lawie oski rżonych zasia
da 4 okupacyjnych władców War. 
-zawy, których nazwiska historia 
przekaże potomności, nie dlatego, 
iżby byli na miarę wielkości histn 
rii, ale tai a już jest kolej losów, 
że ciemiężyciclb przechodzą do ni 
storii tak, jak i wielkie pastach

— rozpoczął prpk. Siewierski — 5 
dlatego będą one zapisane w histo 
rii Warszawy obok nazwisk Pasz
kiewicza, Berga, Skałlona i Bose 
lera

Pierwszy to wypadek w  dzie
jach. te sądzimy naszych ciemię
ży ck i i. Jakież więzy łączą ich 
wszystkich,? Łączyła ich wspólna 
idea zagłady narodów, ta -dea, 
która wysnuta z programu hitje-- 
ryzmu przyoblekła na terenie GG 
zupełnie realne kształt} planu po 
litycznego, realizowane przez a- 
wangardę hitleryzmu — admini
strację wspólnie z korpusem SS 
i policji.

scher prosi generalnego guber
natora o najsurowsze represje w 
stosunku do Polaków Następne 
osobiste zarządzenie rozstrzela

niu 100 Polaków wychodzi spod 
jego pióra w marcu 1942 r.

Do swoich urzędników pod
czas odprawy w okresie klęski

| stalingradzkiej Fischei uspaka
jając ich nerwowość, mówił: „Po 
Jzielam brutalność i bezwzględ
ność .tkcjj policyjnych".

Kolwjne elapytJirodnirzeya programu
O ile sam gubernator generalny 

Frank czerpał swe natchnienia z 
wypowiedzi Fuehrera, o tyle ci o- 
skarzeni cz srpali natchnienie z 
tego wszystkiego, co wypowiadał 
Frank na posiedzeniach rżądu w  
Krakowie, a wszystkie, one miały 
doprowadzić dc ostatecznego ce
lu — do zagłady narodu polskiego.'

Zamiary zniszczenia wielomilio 
nowego narodu są niewątpliwie 
przedsięwzięciem gigantycznym, 
wymagającym »vspółdz’ słania 
wszystkich czynników niemiec
kich. Każdy Niemiec na terenie 
GG był użyty jako pionek do wykc 
nania tej roboty. Między admini
stracją a policji, na ziemiach GG, 
były wielkie różnice. Istniały one 
w poglądach na metody, ale uie 
było nigdy różnic co do ostatecz- 

. n go celu działania.

Ani krzty przyznania się do 
winy

faktem, że Frai.k ucze- 
stm ..v i dobrowolnie i świadomie 
w  terrorze, stosowanym w  Polsce, 
w eksploatacji ekonomicznej tego 
kraju... uczestniczy! w  wykonaniu 
proeramu który spowodował 
śmierć co najmniej 3 milionów Ży 
ćlów". —  Gubernator Fischer zafj 
mował analogiczne stanowisko, có 
Frank na stopniu drugiej instan
cji —

Ze spokojem zanrzewa; 
do bezprawia

Jest rzeczą bezsporną, że na mo 
cw obowiązujących przepisów pr? 
wnych Fischer miał władzę nad 
policją i z tej władzy korzystał.

Pierwszym krokiem, jaki po
czynił na drodze potwornych re

presji, była odezwa, wydanr w  
dniu objęcia urzędowania w li
stopadzie 1939 r. Stanowi ona 
wstęp do odiiziwy Franka, w któ
rej tenże zapowiedział degrada
cję społeczną narodu polskiego. 
Pisze w niej Fischer: „Nieposłu
szeństwo lub sabotaż karane bę
dą z cala surowością" Niewąi.pli 
wie Fischer plan ten wykonał. —  
Dalej mówca przypomina słynne 
obwieszczenie w sprawie Igo Sy- 
ma. Na posiedzeniu
rządu G. G. 25 marca 1941 r. Fi-

m zniszczenie
Warszawy po powstaniu

Z chwilą, kied" von dem Bach 
odjechał, Fischer wrócił do 
swoich kompetencji,,.' do opusto
szałej Warszawy. Wszyitkn, cze
go dokonał Geibel. trybunał ma 
prawo przypisać Fischerowi, jako 
jego przełożonemu.

Obowiązek zburzenia Warsza-. 
wy ciążr na administracji nie
mieckiej. Jasną jest rzeczą — kom 
kluduje Prokurator —  że osk. Fi 
schir odpowiada za zburzenie 
Warszawy P<< powstaniu.

Getto i Treblinka dzieło 
Cischera.

W niniejszym Procesie nie in
kryminowano Fischerowi tego 
wszystkiego, co ŚŚ i policja 
zdziałały na terenie getla. Tech
nika zniszczenia obciąża wyłącz
nie czynnik ściśle policyjny, to

Ihowa Srroia Powszechna
w w ojew ództw ie Olsztyńskim

Władze szkolne przysitąipiły. do 
remontu budynku, na Kolonii Ma 
źursikiej, w  którym znajdzie po- 
m.eazczeiiie szkoło powszechna. 
Do nowej szkoły uczęszczać bę
dzie 150 uczni.

BUDOW A DOMU KULTURY
W Wartenborku przystąpiono do 

.emontu jednego z uszkoJ ?onycl 
budynków z przeznaczeniem na 
Dom Kultury. W  gmachu lym 
znajdzie pomieszczenie biblioteka 
publiczna, świetlica, sale wykła
dowe oraz będzie on siedzibą 
organizacyj. społecznych.

Projektuje się również, aby w  
ocalałym domu, w  którym uro
dził się Feliks Nowowiejski, zor- 
ganizo, ać muzeum imienin w iel

kiego kompozytora.

POMOC DLA PRZEDSZKOLI
Czynne na terenie wojewódz

twa olsztyńskiego przedszkola bo

rykają się z trudnościami natury 
finansowej. W  celu zaspokojenia 
na jkonieczniejszt-cn potrzeb przed 
szkoli działających . na terenie 
miasta, Miejska Rada- Narodowa 
uchwaliła przyznać kwotę 100.000 
zł tytułerry doraźnej subwencji.

800 lat istnienia Strzelna
W  bieżącym roku przypada ro

cznica 'iOO-lecia istnienia Strzel
na. miasteczka, oddalonego o 21' 
km od Inowrocławia. S W ełno 
wymienione było po raz pierwszy 
w  dokumentach z r. 1147 jako 
wieś. a wkrótce potem jako 
miasto i jest pod tym względem 
jedną z najstarszych miejscowo
ści w . Polsce.

St rzelno zasłynęło w ub. r. z  od 
Jtryć architektonicznych, jakich 
dokonano w  tamtejszym kościele 
pochodzącym z 12 wieku.

jest Stroopa, ale śmierć ludzi wy 
syłany eh z getta niewątpliwie ob
ciąża Fischera, bo sk. Fischer 
nie tylko stworzył getto, a<e mial 
na terenie własnego dystryktu 
to, co było | centralna jkh ilownią 
Z31 dów, warszawskich — miał o- 
bóz w Treblince. Na odcinku ży 
dowskim charakteryzuje działał 

nuść Fischera jednakowość myśli, 
jednakowość zabiegów i —  jedna 
kowość celów.

Jeden podpis Leista
Na ławie, oskarżonych obck 

Fischera zasiada Łeis* — ogniwo 
pośredniej hierarchii władz ad
ministracyjnych. Widzimy bardzo 
często jego podpis na dotkliwych 
zarzi, dżemach o godzinie pol cyj- 
nej, na zarządzeniach, przyzna- 
jąc/cn głodowe racje żywnościo
we Dpod jego pióra, co prawda 
tylko jako wykonawcy, bo inicia 
torem był Fischer, wyszło zarzą
dzenie zamknięcia getta. Tym sa
rny m osk Leist pozbawił wolno
ści pół miliona ludzi.

Meissinger — hitlerowski 
zbir wykonawca moi do.: 

i rzezi
Siedzi na ław ie oskarżanych 

Meissinger, który miarą złą p±ze- 
wyższa innych. Pastował on sta
nowisko p-zywóócy policji bezpie 
czeństwa i 3D. Rzadko się’ zdarza 
że oto na ławie oskarżonych sie
dzi ten. którego normalnie wszy ■ 
sey, nawćr Niemcy,:- uważają za 
rzeczywistego wykonawcę mor
dów i, mera. Siadem innych Nienrr 
ców, powiada on. że .iest nip wi
nien .że ,est najlepszy, że się 
wszystkiego brzydsi! — tylko nie 
mógł nic zdziałać.

Prokurato.1* wnosi o kart 
śmierci

Polski w ym iar spraw ied liw ości —  
m ówi p iokurutor —  stać na to, żeby  
Leistow i policzyć na dobro, to co 
istotnie zrobił dobrego polakom. I 
d la 'e go  odm iennie kształtuje się 
zagadnienia kary w  stosunku do Fi 
schera, MelSLingera i Daum egu a 
Odmiennie do Leista. Czyny p ie r- 
w sz -ch  trze. h podpadają poci prze

pis który przewiduje karę śmierci. 
Oskarżyciel v'*iosi o tę karę.

W stosunku do Leista prokurator 
Siewiersf-i wnosi o. wymierzenie ki 
ry do 10 lat więzić lia.

Z. P. D
9 milionów zł, na budowo 

Domu Centralnego ZZ.
P i rcdstc.-.yiciele Zarz^óu Głó

wnego Zw. Zawodowego Praco
wników .Budowlanych, Caramicz- 
nycn i pokrewnvcr zaiwodow, w  
osobach przewodniczące©: tow. 
Gwidona Kurzeli oraz akaffbniiika
tow. Woj taszyń skiego, 
przewodniczącemu KCZZ, t̂ nw. 
Witaszewskiemu czek na sumę 
4 miliony z!., przezns ic-onych na 
odbudowę Centr. Domu ZW. Zaw.

Tow. Wiiaszew'nki oświa^cŁyi, 
że Związek Budowlany najwy
datniej przyczynił się <ło' odbudo
w y Domu Związkowego, gdyż 
wpłacił iuż na „en cel 9 milionów 
złotych. Tow. Kuirziela .radekla- 
rawał imieniem Związt u bezpłat
ne przydzielenie dwu inżinierdw 
budowlanych do prac nad odbu
dową Domu ■

Faszyzm zmierza:
do wyniszczenia wszelkiego., 

co mu staro na drodze
Przem ów ienie prok. Saw ickiego
Mocne w  wyrazie i treści prze

mówienie oskaczycielskie wygło- 
uił następny z oskarżycieli publi
cznych prek. Sawicki, t Druzgocą
ce dowody winy oskarżonych u- 
wypuklił mówca przedstawiając 
ich sylwetki i zzyny na ogólnym 
tle zbrodniczej-idei. Na sań tej —  
rozpoczyna prok. Sawicki —  to
czyły się właściwie równolegle 
dwa procesy: jeden —■■ przeciw o- 
skarżonym j ich czynoji indy w Idu* 
alrym, drugi — przeciwko świa
topoglądowi, którego byli wy
znawcami. N a j- w y ż s z y  T r y 
b u n a ł  N a r o d o w y  w sp.osób 
najbardziej obiektywny zajmie się 
ustalaniem faktów i ustalaniem 
czyi ów oodsądnych, sąd ten bę
dzie jednak jak najbardziej subie 
ktywny w ocenie światopoglądu, 
któremu podsądni służyli. Przed 
tym sąden. Ideologia faszystow
ska ma sprawę z góry przegraną 
i komu się udc wodni, żę byl w 
służbie tej idei, ten i Jasi być ska
żany, Łibowfem ta«ae są prawa 
Rzeczypospolitej. Wszelkie idee, 
począwszy od chrystianizmu, a 
kończąc na marksizmie stawiały 
sobie za cel rzczęśoie człowieka. 
Są jedynie różnice co do dróg, 
która prowadzą dc osiągnięcia te
go szczęścia, tym niemniej jed
nak celem tych teorii była istota 
ludzka. Faszyzm przekreśla ten cel.

Faszyzm, opierający się na głę
biach prymitywnych instynfctów 
ludzkich jest również ruchem ań- 
tyracjonaiistycznym, jest równ eż 
ruchem antyprawnym. albowiem

przekreśla to prawo, które tworzy 
ła ludzkość, mając na cel u lista le
nie bezpieczeństwa .wzajemnej pe 
wiiości i będące gwarantem wza
jemnego . współżycia.

Program partii narodowo-socja- 
lis tycznej byl jasno (krystalizo
wanym planem, doskonale znanym 
’ .dsądnym, a zmierzał do bio
logicznego wyniszczenia wszyst
kiego, co faszyzmowi stało na dro 
dze. Omawiając, rolę oskarżonych 
w  tym spisku prokurator wskazu
je na wyurętność ich wyjaśnień i 
zeznań. Cele spisku były podsąd- 
nym doskonała znane.

Ci ludzie — twierdzi prokurator 
obejmując na terenie CG swoje 
stanowiska zdawali sobie doskona 
lej sprawę z fego, jaki lo: ludno
ści polskiej szykują działaniem 
swoim, realizowali bowiem cele 
spis ku.

dalszym ciągu przemówienia 
prokurator Sawicki porusza spra
wę, odpowiedzialności za czyny 
popełnione z rozkazu władzy wyż 
szej, w  konkluzji swoich rozwa
żań dochodząc do wniosku, że o- 
skar^eni odpowiadają za uznanie 
mocy wiążącej rozkazu Hitlera i 
za wszystkie skutki stąd wynikłe.

Prz.anówio-nie prok. Sawickiego 
wywołało na sali bardzo silne wra 
żenie.

Dalszy ciąg procesu nastąpi w 
piątek 14 bm.

przełożył: ueortld Lew in

Dla Ruiiniewa i Bazymy także zdobyto ciepłe nieiriiec- 
rie szuby.

Przyglądając sią ludziom podczas Stalinowskiej wypra
ny, a szczególiiie w czasie postoju nad jeziorem Kniaź:, do- 
izedłem do wniosku, że prawidłowe dzielenie zdobyczy to 
edną z głównych życiowych spraw oddziału.

W oddziale byli rozmaici żołnierze, byli odważni, dziel
ił w.ojownicy, byli zwykli uczciwi żołnierze, c-yli też i tchó- 
■ze. Były kompanie bojowe, były kompanie, odznaczające 
iię swoją nieugiętością, wytrzymałością, bojowym duchem, 
;dar"ało sią i gorzej. Jak mierzyć cechy bojowe l.-dzi i ze- 
połów? Zdobycze stały sią z czasem ogólną formą, współ- 
;awodni ctwa między kompan ami. Trzecia kompania w ka- 
:dej walce —  to dwa —  trzy kaemy zdobędzie, a tc moź- 
Izraćz ~zy działo. Karpenko z działa rezygnował.

.—  Do diabła mi dżiało . Armata w kompanii -  to tylko 
■mo-alizacja. Jeden Niemiec przysiadzie ża płotem — 
zaraz krzyczą: „Dawać armatę!” A  poki ją przywloką 
ustawią to on już za innym płotem siedzi. Za to grana- 
ami czy automatem wszędzie fryca dosięgniesz. I pewnie, 
szybko!

A le kiedy przyszło do karabinów maszynowycn, któ- 
■ycb czternaście zbędnych woziła trzecia kompania, Kar- 
lenko oświadczył’

—  Siódmej kompanii brakuje kaemów? Cóż, mogę po 
sąsiedzku pomóc. A le tylko w formie pożyczki, za zwro- 
,em; I  wręczę te kaemy przed frontem.

W  siódmej kompanii —  była to publiczna tajemnica — 
zebrali Się ludzie ospali, bez inicjatywy, tchórzliw i. Jej do
wódca, lejt mant Cwietko\v, umiał dzielme, z fantazją, sa
lutować, obcasem uderzał sprawnie, mczym jaki huzar 
a z ludźmi nie mógł sobie dać rady. Jakoś to w jego kom
panii nie wychodziło. W każdej bitwie siódmi, kompania 
albo z pozycyj obronny ch zwieje, albo w natarciu się za- 
plącze i pod koniec bitwy w swoich ludzi bije . Mozę być 
i dlatego, że-sam lejtenant Cwietkow, aczkolvuek ukończył 
szkołę wojskową, oprócz musztry, niczego się tam nie na
uczył.

—  Jego by do milicji —  zeby ruch regulował, ną skrzy
żowaniu pałeczką machał. To by dopiem było cudo . A le 
innego dc wódej nijak dobrać nie można -— p i w ił mi w se
krecie Bazj.na.

Karpenko obstawał przy tym, aby przekazanie broni 
siódmej kompanii odbyło się przed frontem obu kompaiiij. 
Dowództwo wyraziło zgodę.

Kompanie Ustawiły się koło sztabu. Cokoł? zebrało się 
mnóstwo gapiów, którzy otoczyli kompanie zwartym Tłu
mem. Karpenko dał znak na lewe skrzydło, i stamtąd wy
jechały dotychczas maskowane sanie, zaprzężone w parę 
drobnych koni. Karpenko wezwał do siebie dowódcę sió
dmej kompanii Cwiet.kowa, pracownika, politycznego i de
legata partii i, ^wracając się do obecnych głośno oświad
czył: . . .

— Nasza siódma kompania to dzielne wojaki, w swoim 
ży ciu ani niemieckiego ani węgierskiego kaemu nie widzie
li. Jak go zresztą mozesz zobaczyć, kiedy wciąż od niego 
bez oglądania się uciekasz. Przecież na plecach oczu nie 
ma. Prawda,, Cwietkow?

—  No, Karpenko, przestań — mruczał CwieiKow, za
wstydzony, wyciągając rękę po karabin maszynowy.

—  Czekaj! Chłopcy, czekajcie! Ponieważ wy nie umie
cie wojować, postanowiliśmy wam z naszych zdobyczy coś 
niecoś adzielić.. Mów, ilu komunistów w  kompanii? — 
zwrócił się do delegata partii. —  Jedenastu? To bierz je
denaście kaemów. Tylko miejcie td na uwadze, że daję 
za zwrotem. Pc każdej walce oddajecie dwa karabiny ma

szynowe. Zrozumiano? A  jeżeli, nie daj Boże, choć jeden 
z nich rzucicie —- całą kompanię rozbroję i zmuszę, aby 
nam kr Dwy i świnie pusta. A  my będzi emy za was bić się. 
Zabieraj maszynki...

Przemówienie Karpenki zagłuszyły aprobujące okrzyki 
i śmiech tłumu. Najgłośniej śmiali się staruszkowie,, stoją
cy i tyłu za siódmą kompanią.

Żołnierze siódmej kompanii stali ponurzy, z opuszczo
nymi głowami. Cwietkow, purpurowy jak ugotowany rak, 
chciał szybko przyjąć „podarunek” , ale Karpenk„ nau
myślnie przeciągał ceremonię. Żądał, ażeby sprawdzo
no według listy numery karabinów, to znów, żeby .wszysst-. 
kie kaemy dostali partyzanci, którzy będą z nich korzysta
li. Kaemiści trzeciej kompanii podchwycili ironiczny ton 
swego dowódcy —  i wyjaśniali, jak należy sią obchodzić 
z kaemem w  walce, i —  najważniejsze —  czego kaemy 
wszystkich, systemów najbardziej nie lubią, to .jest kaemi- 
sty -— :chórza.

W  rezultacie tej „pomocy” kompania Cwietkowa była 
przez długi czas pośmiewiskiem całego oddziału, aż bojo
wymi, czynami zmyła z siebie hańbę.

Wiele nocy minęło na oczekiwaniu samolotów. Dużo 
było zwymyślań przez radio. Nasze zdenerwowanie potę
gowało się z tego powodu, że postanowiliśmy przyjąć sa- 

' moloty na lodzie Ryzyko takiego lądowania braliśmy' cał
kowicie na siebie. Wreszcie skończyły się naszfe męki. Lot
nicy... trzeba, aby wiedzieli, co to znaczy oczekiwanie sa- 

. molotu na tyłach nieprzyjaciela.
I kiedy pierwszy duraluminiowy ptak uderzył o lod 

i hukiem odezwało się to uderzenie po brzegach, setki serc, 
twardych żołnierskich serc zamarły „.Wytrzyma czy nie 
wyt-zyrna?” Od tego, czy ten pierwszy samolot osiądzie 
pomyślnie, zależał los partyzanckiego lotniska, los naszych 
rannych, amunicji, los rałei laszej wyprawy.

(C. d. n.)
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Zgłąjhia a zarządzeniem 
lewńdy śląsko -. dąbrowskiego 

-jj ^Prawie Miesięcznych odpraw 
erownikó-w referentów racliun- 

Wt,°  i gospodarczych' w siaro? 
, ach powiatowych, w dniu 13 

5y° br. odbędzie się taka od- 
*d3Wą. dlei referentów ze starostw:
. Bielski^ Będzinie, Bytomiu, Cię?

Gliwicach, Katowicach, Lu 
“"■Tięu. Bszczynie, PybnŁk-u, Tar? 
*wsk ,?h Górach- i Zawierciu.' —  
. f e n  14?f(o lutego br.'odbędzie 

odprawa referentów że sta.? 
testw: w Głubczycach, Grodfco?

6 Kluczborki}, ^Koglu, Mięrnod- 
ifii-e, Nysie, Opolu, Oleśnie, 
tthtófcu. Racifeorzn, Strzeleaeh.

N a  G ó rz ©  św. A n n y  s ia n ie  w ie lk ie  d z ie ła
/• ™

W  p r a c o w u i tw ó r c y  p o m n ik a  p ro feso ra  K. D im ik o w sk ie g o
Bfańd kiJfefsjł# dmfąrnj fjj&rie* 

dziia delegacja prezydium Budo? 
w y Pomnika Powstańca Śląskie* 
go na górze Sw. An/ny z woje* 
wódą gen, A. Zawadzkim j płk, 
Ziętkiem na czele — prarown ię 
pray sziłegio twórcy, pomnika jirof. 
Ksawerego Dunikowskiego ■— w  
gmachu fcikrw-ih iej Akndanńi 
Sztuk riekn.vcb.

Prof. Dunikowski, rzeźbiarz u 
światowym rozgłosie,. sdofeył, jak 
wj,-idomo, pierwsze miejsce w 
konkursie na pomnik Powstańca 
{*lą$ktego —. swjtp wspaniałym

i pełnym mmiumentalnel powagi 
projektem1. Decyzję jury przyję? 
la opinia spółeeseńsłum % dużym 
zadowoleniem, ponieważ, naąwis* 
ko sławnego artysty dawało do* 
stateczną gwarsaieję, że pomnik 
ton. majjgćy byś największym. 
pc»rńnikiewi w  Polsce —  zostanie 
zitulisowany w  sposób przyno
szący chlubę polskiej sztuce.
■ Góra św. Anny. jeden z naje 
piękniejszych zabytków Śląska 
•Opolskiego związana bohater
skimi- wspomnieniami ?, astetmim 
powstąpigm »  jest idealnym te

ftsiMlniclifo wojskowe mDolr Śląsku
iWa'tergflic Dolnego śląską w y  

“ sieloaci' $ powiatów dla o»adni. 
" ‘rą wojskowego. Należę do. nich 
*epy, żegań, Zgoraelic-, Lubań ( 
W'twek. Okręgi: tę, jako najbliżej 
?Qłożone granicy, obsadza «ię  e- 
etnentein najbardziej pewnym, a 
kdęe zdeinoibilizowanymi żołnie? 
**9tni, którzy o ziemie te walczyli 

v pierwszym rzędfeię mają do 
Jydb - prawo.

Ifcębą pamiętać, iż ludzie ei w 
'eiękńzej części nie, posiadają ab
solutnie żadnej własności -i snie 
błogą powrócić do wiosek rodsin?

nyęh, gdy® jbot to eteńient zza Bu? 
gu, względnie z głęm Syberii. Dla 
tegr tez osadnicv ci powinni /■? 
trzy mywać choei-az w części urzą
dzone . i  ^ nie„}ir4czon® gospodar
stwa,

Cz<rto otrzymują dom i ziemię 
do spółki z cywilnymi osierllpńoa? 
mi ,z czego wynikają spory i nie
porozumienia, końeząee się niejed 
nukrutnie w  sądzie.

Wojskowi osadnicy domagają 
się także dla sietoie powiatu by
strzyckiego sąsiadującego z gra
nicą czeską. Sprawa, ta nie

Kło z a r o M  n a  łinkr^j
«Inmo^ożjw ?

!S) Zamiast należności w  go- 
Lowef! dostawcy bur: -ków cukro
wych dó cukrowni otrzymali cu

kier. E*n"ieważ jyło przewkMaoe, 
* s cukier ten będzie nabywany 
°d  Hnte' —ńv(- przez ..Społem' 
W cenie 153 A  za fcilocrsm, spra- 
teą f “żarnie przedstawiała się ko 
teysstoib dia wsays tkich, a mian.i- 
* 'k ie -

aj dlu plantatorów, którzy o- 
i? zymali pełnowartościową nale
żność)

b) dla p rz^ iys iy  -ukrowrjiczi- 
&o który nie muciaJ mcnilbować 
Sotówki;

c) dła „Społem” , które mogło 
m ieć poważne możliwości za- 
Cjpu;

d) dla Skarbu Państwa, do któ
rego przez placówki „Społem" 
w :riny były wpłynąć wpłaty po- 
«a«SOTOÓ! z obrotu cukrom,

Jobrze pomyślany plan wstał 
;ednaL- . c.oł] mwicde zniweczony 
Przez ^pekulr-ię.

Z jaw ili się u pl witatorów cu
kru rńżn] podejrzani osobnicy i 
kombinatorzy i j»rz“konali ich, że 
^ Polsce jest taki nadmiar cukru, 
że w  niedhiyim czasie nikt za cu 
kier nie tk połowę ceny.

Jedfmą rada na pozbycie się 
urfcm Zfc (stratami możliwie naj- 
niaszymi Jest sprzedać cukier jak 
hajprędzej, pokd sa jeszcze ama- 
■masy, którzy dają możliwe ceny.

Zaczął się skup cukru przez 
„inicjatyw«  prywatną", mającą 
aa sobą świetne prztrzkoleniŁ w 
okresie „zorganizow mego sza
bru ” ,

Plantatorzy bprz“drwali sprr- 
ci,,rznm cukier w  cenie od 70 do

fOO zł, aa kilogram,' byle uniknąć 
później jeszcze większych strat.

Jakiż wynik tej anty-pałecanej 
nej roboty kombinatorów?

a) cuKrownie wypłaciły rolni
kom - producentom pełną należ1- 
ność,

bj rolnicy ponieśli stratę do 30 
procent należności, bo uwierzyli 
kombinator: >m, zamiast dostawić 
culcięr do placówek „Społem” ,

c) Skarb Państwa stracił opo
datkowanie z tytułu obrotu cu
krem, 7 "  " * ' '

d) kombinatorzy zrobili świetny 
interes. ,

W świetle powyższego wydają 
się,, że należy zmienić system’ wy 
płacania należności za bu-aki
cukrowe i tak zorganizować całą 
wymianę, by przygodni .ornbi-
natorzy nie mogli robić interesów 
na ludziach, którzy swoją ciężką 
pracą wypełnili kiesz-ari pijaw
kom, żyjącymi z oszustwa i ■-kra- 
ikutia innych. M. 8.

■jeąig*%a definitywni^ restttoygniił' 
ta, gdyż ze względu na sąsiedztwo 
nie bardzo jest wskazanym zago? 
SBOdąrowóTiłe tego okręgu przez 
osiedlańców wojshpwyoh, by .nic 
być żie zrozumianym p-rzęz sąsia
da, ,

Powiaty wydzielone, leżąca na 
lińw niedawnego fręrau. są bardzo 
zniszczone działaniami w„jedny
mi, co ujemnie wpływa na zago
spodarowanie tych zieiń.

Lubań i I.wówek, jako jedne z 
bogatszych w pasie tym- jpuwirtów 
obecnie doprowadzone, są do sta
nu kwitnącego.

W ' powiecie Urbańskim znajdują 
się wioski Piaterowo i Lipy Dol
ne .zagospodarowane przez sajne 
kobiety z(le>..obilizowane ;  bata
lionu Emilii Pl iter. /

Na wydzielonych powiatach 
znajduje się jeszcze 20 majątków 
przeznaczonych pod parcelację 
dla wojskowych, jednak są one w 
opłafcanym etanie i przez to tru
dno je  będzie ab?adzić ludżk.

renem pód pąek wsroóow j, Które 
go serce stanowić będzie ąkąła 
dźwigająca pomnik, wznosząc sję 
nad kamiennym, na łagodnym 
stoku położonym amfiteatrem,

Na LCij skale właśnie, wznoszą- 
" cćj się dfaińatyczną spękaną ka,- 
mięnną ścisną przed amfitera* 
trem. —  stanie ponanitr. Pomyśla
ny jako olbrzymi, inenhir z sza
rego gr*mtu uwieńcny szczyt gó 
ry akcentem ąnmHnumtuaej pe- 
WSsi i  niewzruszonego spokoju.

Cztery potężne bloki wyrasta
jące % graj3iir>wiij Jńfiśtewy dżwi 
gną gpóezywąjąoe na nieh fea- . 
mienne płarkie' zamknięcie, oks- 
łające część wgwftętfzm , niczym 
nic nakrytą.
■ Na-mśffliu poląeh zihvnęteznyoh 

owych potężnych bloków, dłuta 
artysty wytnie ostrym konturem 
sceny przedstawia/,łące ozifeje 
walk tej .pra-słowisńskiej ziamt 
od czasów prsmiiterycmyćli aż 
gd lw-ib rok.

Sceny te, ciętą płytko w płas
kiej granitowej ścia/rhe działać 
będą na widna jak rysunek, czy 
teiny a dużej, nawet odległości. 
Same cięcia zostaną zalane ołc- 

'wiem, by z&potoiec niszczycielskie- 
a

mu działaniu zmas* temgferątusy.
G itery półą -węwnętrżhć, jakie ii 

tworzą wewnętrsfte ś.jią**y ł$A* 
kóv/ ozduoią nadnaturalnej w ie l
kości płaskOFzćzby przedstawią* 
jace górniku, hutniką, ckłopą i  
kobietę ś lą^ą  

Tsk. więc zewhętpanę śziaay 
mówić będą o bohaterstwie ng* 
rodu i o jego njszhjśzsżąlnęj gi‘* 
ie obronnej —  wewhfetrzfte zaś 
będą apoteozą ludu śj jskiego i 
jego polfojowej pracy.

#o|r&dku obszernej pjrcswfti 
prof, Dunikowskiego komisja 
zbadała wielkich rozmiarów m o
del pomnika omawiając s w iel
kim artystą wszystkie • szczegóły 
do tyczące^zarówno sprąw tęchni, 
ezny. h, jąk i ąrtystynsńyćh, t 

Za parę tygodni prof. Dunikow 
sfci przedslhwi komisji modeł w y  
kończony we tH tn f ld łb  
góiadh'. 1

Już dziś łttożpą twierdzić 
podsts-wie dotychczasowych, 
jtektńw, że na górne św. 
si « , ie  wiellrjB dzieło, którą 
każe przyszłym . pokoleniom 
mięć o bohaterstwie 1 i  nbłośgjU 
Ojczyzny ludu śląskiego.

ŻAK IE J  TAU E PSZ

m

dla tzkoljr yewszedm̂  w Polskiej Bowoj Wsi
(rłij Niedawno temu odbyła 

się w  szkole powszechnej w Pol
skiej Nowuj Wsi, gm. Komprach
cic® uroczystość przejęcia patro
natu nad szkolą przez Stoworzy- 
.“.senie Kupców- Polskich w Opo
lu. 0 q licznie zgromadzonych 
dzieci oraz ich rodziców przemó
wił kierownik czkoły oh, Toira- 
"zewski, witając w  serdecznych

ną Slosku
wsrazstil1- ' stele wzrast ającfego 

zaintereso wania spółeczeń&twa 
■zagadnieniami mibrśl£imi jest im- 
pcni.jący rozwój 'Ligi Morckiej 
pa Śląsku, (organizacja ta, która 
objęła dotychczas dziesiątki ty
sięcy członków, Pastada na tere- 
nia wąjfcwód :twa 130 oddziałóy, 
w  wszysikich niemal większych 
mrTstach i osadach fabrycznych 
śląska Górnego, Zagłębia Uąinr- 
i Opotązezyzny. Specjalna® gofi- 
nyrn tjodkreśIer,ia jest udział no.

hotnikójf! - zak.łą- .
dów pr-ómj śłowyish w pracach 
Ligi; wyróżniający' się póiwbła- 
hiem do życia 100 kół Przy za
kładach pracy.

Zarząd okręgu Sląslm-dąbrww- 
śkiego L igi Mordciej posiada 
własny ośrodek żeglarski nad 
Udrą w  Opolu, który oberiTo roz- 
budrwuje.- Celem zwięksacnte 
stanu sprzętu wodnego, izairó- 
v/iorm w  etoezni f.igi Morskiej 
w  Ghpjnicach 13 jsdn^tek  pły- 
wają(“ »ch.‘
jtjjijKtrtf'rt .fbitf. nbuilV.ąJ‘

głowąch przybyłych '* Gpęla 
prżedśtąwięitt kupieetwa. W  od
powiedzi p a ' powitąiie pr-^es 
Stowarzyszenia Kupców ob .Jośb- 
istyński wręczył kierm«m;feuwi 
szk&ły zek na 12.2U0,-—■ zl., któ
rą td eumc prseznacżono pa cele 
biblioteki szkoim j.

W  ślady kupców posyła rów 
nież Ubezpiecza Lpia "pptee?na w  
Opolu, która .przyjęła patronat 
nnd szkolą powszechną w Zą«m- 
dsie,' przeznaczaj ąc zara zerp dla 
tamtejszej biblioteki ucehiow- 
skiej sumę 3.000.— zł. W tym 
miejscu należy zaznacr.yć, że 
pap? .dni proeatem ta sama in
stytucja przeznaczyła na gin iagdhę 
dla biednej dziatwy szkolnej _w 
gawadzie kwotę W MTbtefrŚei 
J..000,—  zł. '

TSATO
1F.yłSTW0WT TEATR Sb- IM_ 
■JiTSŃieUAWA WTSPlĄf-hKHIGO 

W KATOWICACH
Ęhiiś, i4 lU‘ego t>r. x& Dużej -.Sce

nie Tćątru Śląskiego sztuka Jei-zęgo 
•%:?.« awsfc.e^o ..DWA TE/ TAY” w 
rćfyser.1 EdWU idą Wijęrcinskiego. 
Poćzątek . gddz. 19,30.
NA  nAŁ®J SCENIE TE ATT D Sb.

‘Dziś, w  -piątek, dńi.a 14 lutego .br 
® gad®. 5a-ej .„Mą-ż ł c ę a w t t t * *  i  
.-'Kapry«v Mmdmmr1"- .Kużyaw-ia wtą 
dysłąw® Ktećm’m.ls.«ge).
z 0p.óN®Twos5i:ar m m m m m m .

w  .nadohodrąt® gjedtdńłe, t -j. ie  
fem. -i tftepj adbedais ws ŚsdJej 
„riy j5pńfta,t jRthanBBnnKinK. -w IPań- 
fstwshwęj ayteaawoU.

■w -pj-ogranue mw.v.ka epnrmwa i 
-operetkowa- Sdiśdk Barbara Sai rt- 
?usa i M zsf 

Jri-isstrą jPatwtetMwej r jfe rr*o -  
SdJ dyryguje 'WśfeddjgSMttde&tiL

bM  M W ,.!-**# * K  M>

OOPŁNORObśKI 
E j ł X ItBGO

Odbudowa i remont
nr

Ną terenie Slą-ka 
uruchomirno ogółem &S4 szkoły 
10% tej liezby, tj. dokładnie 95 
szkół pozostaje jeszcze unieru
chomionych. śa to przeważnie 
szkoły, położone w  -rejonie sudec
kim, których lokale -uległy znte 
szczeniu. Ggoiem jednak w  dzie
dzinie odbudowy szkół zrobiono 
stosun teowo dużo. Na terenie ca
łego województwa śląsko -  dą-

JCursy narti^Tskta
W  r i d l ^ p o i t e i l

(JD) Tatrzańskie Towarzystwo 
karciarzy organizuje pod kiero
wnictwem instrukterów Polskie- 
go Lwiądku Narciarzy tygodnio
we kursy narciarskie na Kala-

rT T T T - , -▼▼▼*

Ckoroby zakaźne 
w Opia

Na punkcie janitainym w  Opo- 
łh uda słoni ■ w ciągu stycznia pc- 
teocy saidtamej s15 reoatalan- 
^m . vV tym samym c.*isie za- 
°btoweno następujące wypadki 
chorób zakaźnych: 21 wypadków 
Iruilicy, 12 wjmadbów świerzbu 
3 tw, padl:i chorób wenerycznych.

tów kiach w  Zakopanem. Opłaty 
przystępne a noclegi i utrzyma
nie we własnym schronisku za
pewnione. Schronisko tn najno
wocześniejsze w  Polsce jest w y
godną ba~ą wypadową dla wycie
czek , w  Tatry centralne Człon
kom Tątrzą-ńśk.ego Towarzystwa 
Narciarzy przysługują specjalne 
zniżki za noclegi i utrzymanie w 
schronisku, a młodzież za kur? 
płaci pełowę.

Poza tym Tatrzańskie Tow a 
rzystwo Narciarzy organizuje ka 
żdej soboty wy-oieczki narciarokie 
do Zakopatfego w  Beskidy fl| j łn 
ne tereny. i^atfciąrskjSinią / i: - v

Wszelkich wyjaśnień w  apra- 
wie kursów udziela oraz przyj
muje zapisy sekretariat w  Kra
kowie ul. Jagiellońska 11 parter,

Opolr-klego j browskiego odbudowano względ
nie odremontowano 507 budyn
ków szkolnych, wydając na ten 
cei nonart is  milio-nóy/ zł. Drobne 
remonty w  dalszych 5U0 budyń • 
kach szkolnych przeprowadził;; 
na w Jasny koszt samorządy. Poza 
1 luaynkam i szkół powszechnych 
odbudowano XI budynków za
kładów kształcenia nauczycieli 
kosztem ó milionów zł, 37 budyn
ków* średnich czkół ogólnokształ
cących koszteih 36 milionów- zł., 
przy czym na częściową odbudo
wę da1 szych 44 budynków wyda
no aals se 5 milionów zł. :Vresz 
ćue na całkowitą lub częściow-a 
odbudowę 26 budynków szkół za
wodów yeli wydatkowano 23 mi
liony zł, Kwoty te stanowir jed
nak zaledwie 10% zapotrzebowa
nia, teteż dokonano jedynie naj- 
piiniejdzych robót.5 Kapitalne 
.-race pod-ibrtie jak budowa no-

w.vcii gmaćuSw szkolnych ocze
kują jesiKze ńą odpowiednie kre
dyty. bzKolnictwo liczy Łu bar
dzo na kreayty planu trzyint- 
niego.

(Kr.) W  chwili obecnej toczą
się prace przygotowawcze w spra
wie przekazania w zarząd lasów
państwowych niektórych lasów
a-mp-rządowyeh oraz w sprawie 

prays^łćj udmimątracji i gospo
darki w Jąsaeh samc-zątiowych. 
Wudtug projektu przeprowadzce:8 
będzie następu.ącń segregacja 
lasów samorządowych: na łasy
(zwłaszcza o wię^iKym obszarze), 
których przejęcie prze? S-ksrb 
Pąńatwa jest umjtyw/*wwi« id t 
wyjątkocym i właściwościami, n t 
lasy samorządowa związane ' z 
obszarem' lasów państwowych, 
których pozostawiania pod jedno
litym zarządem hyłobj wskazane 
ze względów ogólno -•  gaspndat-

PSI ?ozlatu^ sią da dej
Mieszkcńry Grzybowi: występufo, z V ?!

fe) W  ubiegłą .nic dzielę odbyło 
się w  Grzyboiwicach (powiat by
tomski) zebranie tamtejszego ko
ła Polskiego atronnictwa X .udo
wego.

W  wyniku obrad zebrani u- 
chwałili rezolucję, z której poda
jemy wyjątei:

... polityka pana Mikołajczyka
zarówno przed wyborami, jak i 
w  okresie wyborów byłą nie .pol-

PTZ3H1W zrań
(I<r.) Państwcwy Zakład Higie

ny, Filia w Katowicach, ul. Raci 
borska 39, teł. 308-47 utrzymuje 
staie na 'składzie szczepionkę 
przeciw jadowi unii oraz szcze
pionką -przeciw wściekliźnie.

Cena detaliczna jednej dawki 
szczepionki prisciw jadowi żmii 
wynajjk 176 zł, jedna dawKa sacze-. 
pionki przec.W wściekliźnie 642 zł 
Szczepionki te przeznaczone są

dla. szpita’1 i  ośrodkow zdrowia 
na terenie województwa śląsko- 
dąbi owskiego. —  Szczepionki dla 
aptek utrzymuje stale na składzie. 
Fańotwowy Zak.ad Higieny W 
w Warszawie, ul. Ohocimska 24.

Szczepionki -te powinna obo
wiązkowo prowadzić jedna z 
aptek publiczni ch w każdym 
mieście powiatowym i -wydzielo
nym.

sfea i szkodziła nam, jako Pań
stwu, na terenie międzynarodo
wym-

Wołania prowodyra PSL o obcą 
interwencję w  wyborach, szkalo
wanie Polcfci i mchi demokra
tycznego w prasie zagranicznej 
było polityką szkodliwą i obni
żało nasz prestiż w  okresie zbli
żającej się konferencj’’. pokojo 
wej..

Zrywając z polityką zdrady,, 
zebrani postanawiają • przejść do 
Stronnictwa Ludowego, które re
prezentuje radykalny ruch chłop 
słri, by razem ze stromnicfrwąmi 
Bloku Demokratycznego budować 
Polskę Sprawiedliwości , społecz
nej, Polskę Ludowa 

Następują podpisy:
Brylok Antoni, Bagsik Piotr 

(leg. PSL  389640) Mania Alojzy, 
Man Franciszek ■ tleg nr 389641), 
Greif Bernard '  tieg. nr 38964F), 
Kirśznmk Karo] i Porwół Jan 

nr

PROGRAM 
RADL,

nu fBt-rfu d.'on ,’ ± *totefcf> X847 &
6,(19 SygssS c?ą̂ -v.. 63® D-imnik 

pnrap,—y. 6,39 Muzyka. 7,AD K fnrfirt 
por ant/- 8,30 Informacje ogmaopoi- 
Jki® i r40 .Stoynlss' PCK. 8SD K®n- 
cez* Łrrseń- ftW. —  1 L »  Bssw w#. 
iX$o Keapert reklam rwy. xx,5? By- 

sznm i  toejjirf. lUitJS AuifcTrja 
ifla ćmtejMc jobotaicrroti. t i  ds Nii- 
luistoy >i*.=*,aocwe muzyjri , >  
sa/jsklej.. BUK „10 mmut pa«s.ji” . 
13,.*5 Koncert. M®0 AwSiEje anter- 
masyjr*. MS0 Tltedsmości .sporto
we. JłAfi PaeiejEbr^. przeczytać 
ksiąńkg1' — omówienie wydawnictw 
-dla dzteei i mk-irasży.. ,.D pewarym 
hutriteB r® diabte iwyiśążyt'’.. 3S,oo 
Słuchowisko Eto dZiec,: ;pt. „Rządź 
n f*ti B ia fr a * .15,25 .Iffauka przy 
.gtosnjC.-u ". 7x40 ^ybtżnu pieśni mu
rzyńskie.. Dsiernik ps®>ołud®io
ry . 18,80 Audi ‘Cja ais. chorych. 
16,4’ <śm ńiloaytls. 16,55 Audycja 
dli. młodzieży 17,96 „U naszych 
P/zyjflcióJ", I7jfp , Syj eae uroej id 
j rotonem" 77,65 Z żyeia touLbmsl- 
&ego. JŁSńS kttdysw wojskowa 18,07 
IjEuryka wr-;&;<s ma. ŁB.&B rmĘEńhik 
;.eTyko-»y. UJ. SE Muz: tą lud“  va. 
13.15 Ai-dyęja Hf era/ ka. i®,25 Kon- 
-sert ,ymdonj.cz»y. W przerwie: 
, tzówrnik arieenorm 21,45 Radiowy 
Uniwersytet Ludowy, aa.oo Kwa
drans prory „Popisły „Etetana Że- 
tw artóg * ’. nJf Audycja rozryw
kowa 22,50 , Ody Horacego” — au
dycja Itteracka. 23,16 Ostatnie wia
domości dziennika. 23.35 Koncert 
życzeń.. 54>BŁi .Ząlp 6 «m ie  progra
mu.

lasów
coydi oroz na 1isr samorządowe 
etanowi<}r;3 omębne u bazary teśp3. 
Te ostatnie pozret/wone zostaną 
pod zarz. włcśi-rieli. ;>rzv czym 
o a diór techniczny spracować bę- 
dzi.( Ministerstwo Leśntetya. któ
re rówaoezrwnie ustalać będzie 
kwalifikacje faebows pracovmi- 
ków w  nich zatrudnionych. — 
W reszaa według projektu, prze
widziany jest podział na lasy 
państwowe pijekatans samorzą
dowi tytułem zamiany w pos?cse- 
gółnj ch wmadte-ch względnie-ty
tułem odszkodowania,

Lasy zakwalifikowane do kate
gorii II?ej miałyby .pozostać po** 
nadzorem Ministerstwa Lbsąictwa 
prz»z skumulov*ante w osobie 
nadleśniczego kieroy nictwa za
rządem sarowno lasów państwo- 
wych jak i .--.morządo -ycn. Go
spodarka majątkiem E.jnorządo- 
w/m prewanzona ‘ byłaby- jednak 
odduielme według planów tatssier 
dzonvch przez Związki Samo rzą
dowe l pod ich kontrolą.

Spółdzielnia mlearkanlwa
w Raslfcurzu

Wobe^ braku mieŁzkŁń na te
renie miasta Raeiborua grono o- 
bywateli zainicjowało założenie

.fdzte ln i mieszkanios/r i- Na
zebraniu informacyjnjm . po w;-- 
słurhaniu .referatu o celach i za
daniach spółdzielni, tudzież po 
zpznajomieniu Kię ze statutem, 
postanowiono utworzyć tal:? spół 
dzielnią. Na zebraniu konstytu
cyjnym w  najbliżsaym czasie na 
stąpi, wybór zarządu oraz rady 
nadzorczej. Projektowana spół- 
dziebiia zumiferoa dddzierżawić 
od Zarządu M iejśriegn czereg do 
mów, częściowo zmszczonj ch któ 
re podda gruntownemu remon
towi. W  ten sp jsób po-waiante 
szereg • m itf-.kar do -izytku 
tdonków. Należy się sp-j£ziev!’ać 
że spółdzielń4 mieńzkamiow-j uda 
„lę te przy pomocy taidch po-



Str. 8 TRYBUNA ROBOTNICZA Nr/. 43

C CIEKAWOSTKI
W  styczniu zgiiięfb 174;> osób

w katastrofach lotniczych
Tragiczne tene katastrof lot-, 

niozych' wzbudziły zrozumiałe za 
niepokojenie wśród fachowców 
tego działu techniki. N ie  orzy- 
pisuja oni winy samolotom, któ
re dziś st-.ją na odr o^dednir;' pc 
złamie, ani załodze samolotów sta 
raa inic doŁ: oranej, posiadającej
należyte wys: kolenie. Nie pozo

staje nic innego, lak 'w ierzyć  w  
fatalny zbieg okoliczności.'

Jedno z pism brytyjskich •za
mieszcza smutną statystyki,, z 
kto, ej wynika, że w katastrofach 
lotniczych zginęło w styczniu Dr 
175 oŚób, Pismo opisuje kasetą z 
kctaislrof. 5-ge stycznia spadł- 
cłiińsk- sannloc niedaleko Tsing-

Be,dz"erry .:ow"c
IlłffllllllllUllIlIIIIłllllłilllllflilllilllillHIIIIHIllIlllHlIfłllllllllllfl

szklona konfekc«;
Huty szklane Czechosłowacji 

osiągnął; w  piei wszym miesiącu 
dwulatki 132 proc. normy. Jak 
się dowiadujemy, produkuje dziś 
Oseenosłcwaeja nie tylko szkło 
w  snanej dotychczas Postaci, ale 
nowy, nieznany dotąd dział włók 
na szklanego, z którego powsta
ją  nięi, sznury, „jedwab" i  „weł
na angora". TJt miny szk] ane za
stąpią as-best, o który dziś trudno. 
Będ-i miały prak ty czne. zastosowa 
nie tam, gdzie zależy na materia
le  niezapalnym, a więc jako kur
tyny i kulisy teatralne, materiały 
izolacyjne w  elektrotechnice, u- 
biory dla straży przeciwpożamej 
itp. Szkło, rzecz krucha,1 • może 
.wydawać się nam na pozór nie- 
trwałe. A le  próba Przerwania lub 
złamania włókna szklanego udaje 
się pc większym v ysałku. Gru 
bość włókien szklanych wynosi 
4,5 do 6 tysięcznych milimetra; 
są więc one kilkakrotnie -Jeósze 
Od włosa kobiecego, -kccliosłowa

cja, jedyna pod tym -. względem 
na swiecie, wyrabia wiólma szklą 
ne w. 16 kolorach. Jeśli z  czasemi ’
przemysł konfekcji szklanej się 
rozwinie ,możem y się spodziewać 
szeregu irmoiwacjj na naszym 
rynku odzieżowym.

tao, grzebiąc 43, osoby. 6' go bm 
uległ katastrofie samolot brazy
lijski (11 zabitych), ora; dwa sa
moloty amerykańskie (5 zabi
tych). 11 bm. spidł w Kant aa- 
molot Dakota .3 aab;tych). • 12
bm. zginęło w  USA 12 osób w 
katastrofach siedmiu samolotów 
1 i bm uległ katastrofie ; samolot 
wojskowy w Meksyku (22 zabi
tych). W dniu 14. 1. zginął „ty l
ko”  1 człowiek w  katastrofie sa
molotu w  Oakland. 21 stycznia 
rozbił się samolot holenderski na 
Nuwei Gwinei a  zabitych). ^3-go 
stycznia zginęło 12 osób wskutek 
katastrofy samolotu Dakota w 
Ćroydon 5 zginęło w Indiana. 4  
w  katastrofie Dakoty w  Hong- 
Kopg, a 2 w  Yorkshire 'inany 
jest tragiczny los Dakoty w  Ko- 
Penhr.dzę, w której straciło życie 
32 osoby, między nimi szwedzki 
następca tronu Gustaw Adolf : 
śpiewaczka Grace Moore.

Szw ajcarzy  
w yzn aczyli sw ych  

hokeistów  fio  Prag i
Bern. Szwajcarski Związek Ho

kejowy wyznaczył już 15 graczy 
na tegoroczne mistrzostwa hoke
jowe świata. Lista ich przedsta
wia się następująco:

Bramkarze; Banninger, derl 
obrońcy: Lack, Bo’ ler H. Lohler, 
Hmterkircher i Handschin — na
pastnicy: Bieler Lohrei Schubi-
ger, Hugo Delton, Otmar Deltur., 
Reto Delton, Trepp, U. Polter i G. 
Polter.

MOTOCYKLIŚCI ZAPRASZAJĄ 
NA  15. II. 47.

KsM Piast sekcja motorowa w Gil 
wicach.urządza w dniu 15. 2. o godz. 
20-ej w  sali restauracji Polonie w 
Gnwicach wielką zabawę karnawa
łową, u „Motocyklistów” . W progra
mie wiele niespodzianek.

jk fici rep re^ n ta cji Polski 
na hokejow e m istrzostw a świata 

|8j± us1 nlct*iy 
Reprezentacja P tnStsk? Q*Q (2:2 (5:10:5} 
Stadion Budziejowicę

«Ju dziejów iec. Ozwarty swój 
mecz spamugowy przed mistrzo
stwami świata w  hokeju na lodzie 
reprezentacja nasza rozegrała z 
silną drużyną Stadionu z Budzie- 
jowic. W Stadionie grało trzech 
reprezentantów czeskich z Ma’ ec- 
kem na czele.

Mecz należał do bardzo pięk 
nych i przeprowadzony oył w

25 łon onderlulo o wybuchowych 
nn Je jen  h  ż  »

Na największej rzece Kaukazu 
Kara. ma powstać wielka elek
trownia. Będzie to gigantyczny 
wysiłek ,jak już zdołano stwier
dzić Przy, .vrtępnyeh pracacł 
których wyiimgałi u-worzenie 
sztucznego koryta izeki. Po  raz 
pierwszy budi-wniczy uciekli się 
do spowodowania sztucznego wy
buchu ziemi'. W  tym celu użyt,. 
na przestrzeni 200 m. kwaurato- 
wyćh 25 mn materiałów wybu
chowych. Wysadzono w  Podetrze 
słup gliny 1 ka.nie.ii, któ’-e faznio 
sły. się do wysokości 600 metrów.

Ogółem wysadzono w ’ powietrze 
r,2.0Q0 .metrów sześciennych .zie
m i Otwór spowodowany wybu
chem ma średnicę 80 metrów 
jest na 120 metami głęboki 
Wstrząsy zan otowaly aparaty
sejsmograficzne'w Gruzji i Azer 
bejdżanie. Niedługo trzeba bedzi e 
wywołać drogi wybuch, tym ra
zem większych roz,.iiarów. Bu
downiczy zamierzają ;użyć 3Ó0C
ton materiałów wyoucłtowych 
aby wysadzić w  powietrze 800-ty
sięcy metrów sześciennych .zusni.

M stRCjtw a narciarskie 
świata roypoizęłe

w pierwsrym agiu nie odnieśli.
Na podstawie pobieżnych obliczeń 
Polak Krzeptowski znalazł się w 
drugiej dziesiątce z  czasem 
1,13,24

Ogólną • Sensację wzbudził start 
egzotycznych narciarzy Libanu,

W dalszym ciągu mistrzostw od 
będzie się lńeg zjazdowy, slalom, 
oraz gkoki' do kombinacji i szta
feta 4 x  10 km. Skoki otwarte 
będą' stanowiły zakończenie ird- 
« trzos iw.

Chamom:; (obsł. wł.). W e wto
rek 12 lutego rozpoczęły się w 
Chamqnix nieoficjalnie mistrzo
stwa harciarskie świata z udziałem 
przedstawicieli niemal wszystkich 

•j państw europejskich, mających 
ćoś w narciarstwie do powiedze
nia, ;. •

Polacy zbyt wielkich triumfów

NiUSSON' KANDYDATKA NA Ml- 
. STRŻYNIĘ SWIAT4

Chamom* (obsł. wł.). Ogólne za- 
I interesowanie w konkurencjach ko 
ibieeych na mistrzostwach świata w 
ChumotujS koncentruje się na 20- 

I letniej .Szwedce Nżlsśtm która wy
grała bieg zjazdowy na zawodach o 

| ,.Białą wstęgę’.’ w St. Moritz.

Poprz-dnio jesiczę w Grindewald 
I Nilsson zajęta pierwsze miejsce 
przed austriaczką Beiser i Włoszką 
Seghi w b'egu zjazdowym i slalo
mie pań.

Nilsson, nie przegrała dotychczas 
|ani jednego biegu aa Kontynencie.

niesłychanie szybkim tenrp’f  
Najlepszym graczem na lodofa1* 
sku był Malecek ‘ —  trener 
szych hokeistów. Wyróżnił 
również Czech Mizera, który 0$° 
zdobył cztery bramki.

Z  naszych zawodników a b j.^  
dobrze zagrali Czorych,. Faulu®*
. .-ansiiniec i Bromar.

Strzelcami bramek w  nasz« 
drużynie byli: Czorych 3 0T^  
Skarż, ński, Kolasa, Jasiński, P,a1j 
lus i Sokołowski po' jednej.

Prasa.czeska jest pełna użnau13 
dla naszej drużyny.

W  piąteK, ona 14 bm. reprez_eh' 
cacja nasza wyjeżdża do P rag i

Kapitan Sportowy P o l s l - , 
Kwiązlm Hokeja na Lodario usi-ał1’ 
już ostateczny dkład naszej f e' 
prezentacji aa mistrzostwa śyh3' 
ta w  Czechosłowacja

Skład naszej reprezentacji przed
stawia się następująco: ,
. Makutynowic/, Maciejko. So

kołowski, Kasprzycki, , Bronie1, 
Czyżewski. Jasiński, Palns, Cz°' 
rich, Cansiniec. Woikowski, M31'
chewczyk,
Knasa.

Dolewskl Skatzyńsk1’

Sriio-Rumuniit 8:6 (4:2, 2:2, |:1)
niki i jazdy jak również 1 dyspo1 
zycji strzałowej.

Bramki ila  zwycięzców zdobyć 
Bertl i Malsżek po 2, Hrabes?' 
Bartosz i Haniach po jednej, di® 
Rumunów Długos 2 1 bracia' Incz® 
p : jednej.

Najlepszym: gracjami Irużyny
rumuńskiej byli ■ ,iacia Inr-e.

Brno. Reprezentacja hokejowa 
Rumunii, która, udaje »ię  do Prag: 
na mistrzostwa hokejowe świata 
ozegrała swe pierwsze spotkanie 

o a teienie Czechosłowacji. z‘ re
prezentacją hokejową Ema.

Drużyna rumuńska ustępowała 
Czechom, tak pod względem tech.

Y/ iniu 72 Jutego hr,.zwarł po krótkich 
a ciężkich cierpieniach

  p.

kierownik powierzchni naszej kopalni 
„Wujek” 

przeżywszy lat 52.
ż-marły zatrudniony był w naszym 

Zjednoczeniu 34 lata. Obowiązki rwo je 
spełniał zawsze hetnie i s’.m ie nie. Był 
on jednym z tj cn Ślązaków, którzy przy
czynił się w roku 1915 Jo ura tpwania 
kopalni pr- ‘■d zntopiemem za co odzna
czony został Srebrnym Krzyżei- Zasługi.

W Zmarłym T . yarzyszu tracimy v.s- 
bUnego pracownika. 510k̂

Cześć Tego pamięęii
RADA ZAKŁADOWA KOPALNI 

•, „W  V . J K K "  
KATOWICK* E ZJEDNOCŁENiK 

Pzt^EMYSŁU WęGJLOWE{3C 
DYREKCJA WFŁNOWIEC

Pogrzeb jdbedzie sie w' sobotę dnia 
15. TI. o iodz. 15-‘ ei z domu żałoby Ka
towicka Hałda, ul Brynowska nr. 60.

PAŃSTWOWE ZAWŁAE1 PRZEMYSŁU ^ 
WEŁNIANEGO NR. 7 W  S O S N O W C U  

ULICa ŻEROMSKIEGO 1 
o g ł a s z a j a

nawYkornuiti 60par butów
dla Straży Pożarnej

Bliższych informacji udziela Referent Socjal
ny; u którego należy skUdać oferty d£> dnia 25 lu
tego br.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu . 1. 3. :947 r. o- 
gą^z. 10. Zastrzega rię wolny wybór oferenta bez 
w -sględn na wysokiść ceny lub unieważnienie 
pr-.etargu bez podania pr: Sy czyń i pra a roszcze
nia do lakichlcolwiek ofsrk-jdowaó. '(PA P ) 497 kr

TANSTWOWA 7.a b  s y k a  a m u n ic j i  
w  SKARbiYSKU-KiiMIENNEJ poszukuje od zarar :

1 .  K S I Ę G O W Y C H

2 .  K n i „ l l i A V O R C W■ _ «
8o Rachuby Łosztó; Własnych

( . ' ^ i r G K  A R K I
do Stacji Opiek: nad Matka i Dzleckiam

Warunki wynagrodzeni: do osobistego omd- 
w.enia. Pra awnikom z. angażowan. tu gwara i . i e  
się mieszkanie, przydziały, aprowlzacyjnu. obiady 
w stołówce Za’....3 1 -ej.

Zgłcszs nih osobiste lub plsenuc z iycio.ysem 
1 odpisami świadectw składać należy do Biura 
Personalnego Yattykl. 475 kr

Ś. p. Józef Falk us
pracownik Centralnego Magazynu Gentiali ‘Saępp^enia

Hutniczego
ami rl po tirołbich cierpieniach dnia 10 lwiego 1947 r.

Pogrzeb-odbył się dnia 13 bm. o godz. 15.30.
W  Zmarłym tracimy nisstrudzsonegc pracownika i.d o 

brego kolegę. 51L ki

RAD A ZAKIiADOW A i DYREKCJA’ 
CENTRALI ZAO PATRZENIA HUTNICZEGO'

FAB RYKA DRUTÓW EMALIOW ANYCH 
. P R O T O  łśr‘ 

pod Zarządem Państwowym w Będzinie, 
zatrudni natychmiast wykwalifikowanych: 

TECEN fK A  -MECHANIKA,
m a g a z y n ie ra ,
Śl u s a r z a  m a s z y n o w e g o ,

.T O K A R Z A .  , (PAP).48V kr
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw- kierować: 
Fa .rROTOr;11 BLDSIW, TJLIC V KOŚCIUSZKI 33.

K s i  - O
ru ty n o w a n e g o  w  p r z e m y s l -s ,
poszukuje na kierownicze „tancwizko 

PAŃSTWOWA j a b r y k a  k o n s t r u k c j i  
ŻELAZNYCH W lIEMIANOWICACn 
Sb UL. SMIŁOWSK1ŁGO. Posada do 
objęcia może b j j  od zaraz. Warunki 
doi o do omówienia pisemnie Tub na, 
miojscu. 702 p.

Wolne posady i

Zatrudnimy oaiychmias’ 
„•ległego stenografa moż- 
i i . le ze znajomością ie- 
zykó w , obcych; Ogłoszeń. «• 

Drukarni prz;, ul. So- 
fcifejkiego 1 pok. 21, TTc- 
towice od god’ . 17-tej.

Fachowca, który nauczy 
mnie prak-.yczm > i teo- 
rętyęznją produkcji olej
ków. : esencji, wynagn1 
dzę wysoko. Pawlik, K;,- 
towi„e, Poniatowskiego 30 
m 2, tel. 14429. 749g

W dniu 17 lutego 194T r. w N0.WEJ W SI po-v- 
kit: wickiego odbędzie cię z licytacji sprzedaż 
urządzenia domowego ,i równych towarów: -

o godzinie 10 u Obywateli:
v,TDERY JANA. Nowa Wieś, K. Miarki 11 
GAJDY JERZEGO, Nowa Wieś. 1-go Maja 27 
DRĆ 'ŻAŃSKI^G- ALOJZEGO. 1-go Maja 133 
BARCZYKA jOZEt A. Now wie*. K. Miarki 7

o 8dJzii:ie 12 a ubw:tr 'i:
RESPONDEK OTYLII, Nowa Wieś. 1-gO Mojl. 152 
KRZYM YKA ALEKSANDRA «rm  wieś. Fólna 18 
OLE1EA Jł ŚL A, 4c-.va Wieś; Zieinna 4 
BARCZYK MARII, Mowa Wieś, .-go Maja 83 
BURKA W AI ERIANA. Nowa -Wieś. Oświecimske. 53

Odnośne przedmiotj „icżn- . gladać na go
dzinę przed rozpoczęciem licytacj’

i. URZĄD SKARBOWY W  KATCWICAOH
(” AP) 486 kr

do Wydzielu Handlo
wego z dobrą praktyką 
tecbniczno-ha ndtową. 

Warunki: r.ynagra-
dzeni: wg. umowy
zbiorowej — mie U: -
nie aomfoi-towe zape- 
■ orę. Oferty skła
dać:

PAŃST1 (OWE ZAKŁA 
HY LOTNI 3ZE w RZE 
SZOWIE. 46’.,Ł;i

Z a m i a n y  |
Zamienię 4 pokojowe 
piękne rmcsżkan’ r- fau
l owe ' z  rerandą i ogro
dem w  Opolu ha podobne 
w Kat: wicach. Wipdo- 
mość: Sekretariat Re
dakcji .Tryb, Rohoti1 ” 
Katowice, talet. 361-04;

na stanowisko 
KiEROWNiSA
działu fabrykacji pu
szek blaszanych do 
konserw. Zglrszeiia 
kandydatów a długo
letnią praktyką przyj- 
n.uje
CANSTWOWA W Y
TWORNI.-, KONSERW 
Nr. 83 w ZIĘBICACH
c j l n y  Śl ą s k .

t66kr

Unieważniam zgubioną
deklarację wierności na 
nazwisko Bońezylr Moni
ka, Czerwionka, Fur^uia 
62. ' 753 g

R ó ż n e
l i l l a j

'*3. ti m ojej żony  
i l-szuli K o lender z domu  
l ip iń sk a  n ie  odpow iadam  
— mąż. 766 a

Obelgą rzuconą na ot, 
Kobertra Olszbka odwo
łuję ~’mpraszam — 
Alfred Podlf-śka, Łagiew
niki, Zgorzelec 8. 774g
Najsiynnićjszy osycho- 
grafolog, darem ^asnowi- 
izeuia, nieomylnie prze
mowie Każdemu jego wy- 
larzen.a' ćyciowe. Oki - 
śli dokładnie chąrekter 
kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. ' Napisać 
py tenia, datę urodzenia, 
z: ,ączyć s.u .zł zadalku. 
Odpowiedzi za zalicze
niem „Martyni”  I ;ra - 
ków skrytki poczt. 475.

SM g

Znaleziono
fedną świnią
R"aśticiel zechce się 
zgłosić w Urzędzie 
Gminnym w Lipidach 
do dni' 7- niu.

Pn terminie w razie- 
rieodebranla — świ - 
ńia oddana zostanie 
d" ifućrhni biednych 
Giń i nnego Kom. Op.

F “ ŻARŻĄD MIEJSKI W SPSNkiWCO 
o g ł a s z a  

«  "d

na wykonanie

i r o h ó i  s z k l d r s k t u h  d l a  

Z a r a c ą d u  M i e j s k i e g o
Podkładki ofertowe otrzymać możn„ w 

v7y dziale Te ihniczn^m (Ratusz, pokó.1 Nr. 
76). Termin składania ofert upływa w dniu 
25 lutego 1947 r. (RAF) 490 fi

Zarżgd Miejski zastrzega sobie wolny 
wybór oferty oraz unieważnienie przetargu.

DYREKCJA OKRĘGU POCZT I  TELEGRAFÓW 
W KAT WICACH 

og ł a s z a .

na dostawę

w «u  I ©dwcsjk?sW,ów
Przetarg rÓzpoczpfle się y dniu 22' lutego 

19,17 r. o godz. 10-tej w Dddzials Gosnodarczyu1 
Dyrekcji w Katowicach ul. Słowackiego Jli pok- 40* 

Szczegółowe warunki, określające rodzaj i iloś3 
dostawy zawarte są w  wezwaniu do składania 
ofert, które można otrzymać we wskazanym wy
żej biurze.

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów zestrzega 
sobie prawo wyboru z przetargu dostawcy bez 
względu na cenę oraz prawo uznania, że j.-zetarS 
nie dał wyniku.  _____   (P A P ) 483 kj

KOMITET ODBUDOWY PAŃSTWOWEGO 
INSTYTUTU PRZECIWRAKOT ,TEOO 

W G L"V -LAC II

ograsza « i 22T£Ł3 TOBUCSIt
na wykonani? następujących robót w  gmach'1 
Instytutu w  C l: wicach, Wybrzeże Armii. Czer- 
wodej:
1. jiahr; posatlzkc ,v,ych (linoleum)
2. robót rozbiórkowych i murarskich
3. rohót stolarskich i ślusarskich.

Informacje oraz ślepa kosztorysy można otrzy' 
mać za zwrotem kosztów w  k-erownietydc o- i '1' 
dowv Gmachu Państ-mwegc Instytutu P:zećifa' 
rakowego w Gliwicach, Wyhrzeże Armii Czerwo
nej.

Oferty w  oddzielnie die każdego rodzaju r°' 
bót, zalakowanych kopertach z naoisem: „OferD 
na wyko"=uiie robót posadzkowych, ro: biórkowtoP’ 
stólarskich”  należ-' składać fa terminie do dn]3 
?5 .utego fcr. godz. 12-ta, w kancelarii Wydzia* 
Odbudowy Gmachu Urzędu Wojewódzkiego IV  p 
pok. 515.

Otwarcie ofert nastąpi w  tym dniu o go<m 
13-lej. ' (PAP) T92 m

' Do oferty należy d-łącz/ó poKwitowanie IrtP 
o Urzędu Skarbowego w Katowicach na wpłacO'1 

wadium y w-rsokości l  ’" oferowanej' cumy.
Komitet zastrzega sobie yolnv wybór oferen '_ 

jako też unieważnienia przetargu bez podania P° 
wodo.y.
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